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SAN FRANCISCO NEGRAI PYKSTA 
DĖL POLICIJOS KRATŲ GATVĖSE

SAN FRANCISCO. — Miesto policija, ieškodama negrų, ku
rie važinėdami automobiliu gatvėse šaudo baltus žmones, pradėjo , 
mieste, ypač negrų rajonuose sustabdyti negrus, kurie atitinka 
liudininkų, kurie matė žudikus, aprašymus. Dėl šitokio negrų 
tikrinimo balsą pakėlė ne tik negrų organizacijos, bet ir Amerikos 
Civilinių Laisvių unija. Ruošiamasi eiti į teismą, reikalaujant, kad 
jis uždraustų miestui kratyti negrus.

Miesto meras Alioto, apkaltin
tas rasizmu, atkirto, kad pernai 
policija, gaudydama. ’’Zodiac” 
žmogžudį sustabdė ir iškratė 
šimtus baltų vyrų, tačiau tada 
niekas nešaukė ir neprotestavo 
prieš rasizmą ar konstitucinių, 
teisių laužymą. Jis nurodė, kad 
neeiliniai nusikaltimai reikalau
ja ir neeilinių priemonių. Juodie
ji miesto piliečiai turėtų padėti 
policijai sugauti “zebra” žmog
žudžius. Meras prašė juodųjų 
gyventojų nesipriešinti patikri
nimams, bet kooperuoti su poli
cija.

Iš liudininkų pareiškimų susi
darė vaizdas, kad baltuosius šau
do juodi, aukšti negrai tarp 20 
ir 30 metų amžiaus. Negrų orga
nizacija NAACP tvirtina, kad to
kie aprašymai tinka 60 nuošim
čių San Francisco jaunų, juodų 
vyrų. Vienas negrų kunigas pa
sakė, kad jaunų negrų kratos 
gali sukelti mieste rasinį karą.

Meras Alioto pareiškė nesąs 
rasistas. Faktas yra tas, kad 
visi 12 nušautų piliečių buvo bal
ti. Visi liudininkai sako, -kad 
žmogžudys buvo juodaš. čia yra 

-faktai, su kuriais reikia skaity- 
.tis, pasakė Alioto, pridėdamas, 
kad ir jo paties etninės kilmės— 
Amerikos italai — yra gavę ne
mažai kaltinimų dėl šios grupės 
kai kurių žmonių darbų.

Civilinių laisvių unija sako, 
kad policijos kratos gatvėse ne
gali duoti rezultatų, nes šitaip 
išgarsintos kratos įspėjo žmog
žudžius nesirodyti gatvėse su 
ginklais rankose.

IS VISO PASAULIO

DAMASKAS. — Sirija pirmą 
sykį po paliaubų panaudojo sa
vo aviaciją mūšiuose dėl Hermo
no kalno. Lėktuvai puolė kalno 
viršūnėje esančias Izraelio pozi
cijas. Sirija pranešė, kad jos 
priešlėktuvinės raketos numušė 
aštuonis Izraelio lėktuvus.

— *
BELFASTAS. — Britanijos 

premjeras Harold Wilson netikė
tai lankėsi šiaurinėj Airijoj. Jis 
pareiškė spaudos konferencijoje, 
kad britų vyriausybė nesuma
žins savo pastangų kovoje prieš 
smurtą, nežiūrint ar'jis kiltų iš 
katalikų ar iš protestantų pusės.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos visuomeninis gamybinis pro
duktas per pirmą šių metų ket
virtį nukrito 5.8%. Kainos pa- tos bendros socialistų komunistų programos, 
kilo.tuo pačiu metu 10.8%.

Atstovy Rūmu teisinio komiteto nariai, kuriu rankoss yra prezidento Nixono likimas: Robert Dri- 
nan, 54 m. Dem. iš Massachusetts, jėzuitas kunigas, antrame termine kongrese, vertinamas kaip 
100% liberalas. Don Edwards, Dem. iš Kalifornijos, 59 m. šeštas terminas kongrese, milijonierius, 
100% liberalas. Joshua Eilber, Dem. iš Pennsylvanijos, 53 m. teisininkas, ketvirtam termine, eko

nomistas, 80'□ liberalas.

ARABŲ NAFTOS VALSTYBĖS PADĖS 
EGIPTUI NUSIKRATYTI SOVIETU1
KAIRAS. — Egipto prezidentas Sadatas pasakė kalbą Egipto 

vienintelės politinės partijos — Arabų Socialistų unijos ir Liau
dies asamblėjos jungtiniame posėdyje. Kaip vakar trumpai pra
nešta, Sadatas pasakė, kad jis nutarė nebepasitenkinti vien sovietų 
pristatomais ginklais, bet ieškos ginklų iš kitų šaltinių. Sadatas 
nurodė, kad pernai jis pasiuntė keturis prašymus Leonidui Brežne
vui, kad Sovietų Sąjunga pristatytų daugiau naujų ginklų. Per 
šešis mėnesius jis gavęs iš Maskvos du atsakymus, kuriuose pa
reiškiama, kad Sovietų Sąjunga Egipto reikalavimus studijuoja.

Prezidentas Sadatas nesu
prantąs, kaip Maskva galėjo taip 
ilgai “studijuoti” jo prašymus, 
net ir labai pavojingu lapkričio 
laikotarpiu, kada Izraelio kariuo
menė buvo vakariniame Suezo 
kanalo krante.

PRANCŪZŲ SOCIALISTŲ VADAS 
VILIOJA CENTRO BALSUOTOJUS

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidento rinkimų kampanija 
parodė, kad socialistų ir komunistų kandidatas Mitterand stengia
si patraukti į savo pusę apie 4 milijonus vidurinės klasės balsuoto
jų. Viešosios opinijos apklausinėjimai rodo, kad Mitterrandas pir
mame balsavime gali gauti 40-45% visų balsų. Jo flirtavimas su 
nuosaikia vidurine klase jau iššaukė įspėjimą komunistų partijos 
laikraštyje “L’Humanite”, kuris perspėja nenukrypti nuo sutar-

Kritikavo Izraelio 
miesto apsaugą

TEL AVIVAS. — Buvęs ge
nerolas, vadovavęs Izraelio da
liniams keliantis per Suezo ka
nalą į Egiptą, Ariel Sharon, da
bar tapęs parlamento nariu ir 
vyriausybės kritiku, priekaišta
vo vyriausybei, kad ji neparū
pino Qiryat Shemona miestui ge
resnės apsaugos. Generolas Sha
ron kritikavo ir Izraelio keršto 
žygį į Libaną. Jis buvęs be. fan
tazijos.

Apie 200 Qiryat Shemona gy
ventojų suruošė Jeruzalėje de
monstraciją, reikalaudami savo 
miestui daugiau policijos ir ka
riuomenės apsaugos, nes mies
tas yra visai arti Libano sienos 
ir į jį lengvai gali atžygiuoti ara
bų teroristai. Paskutiniame puo
lime trys arabai nužudė 18 žmo
nių, jų tarpe 8 vaikus.

Socialistas Mitterandas žada
LISABONA. — Portugalijoje įvesti 40 vai. darbo savaitę, žada 

buvo suimta 12 komunistų, skel- pakelti minimumą algų, didesnes 
Pavaldžia. Suimtų tarpe yra as- pensijas,j>ensijon bus galima iš- 
menys, išstatę kandidatūras j eiti nuo 60 metų, vietoj 65. Jis 
valstybės seimą.

NEW YORKAS. — Melina 
Mercouri, graikė filmų artistė, 
pareiškė spaudai, kad ji pradėju
si nekęsti amerikiečių, nes Ame
rika remia Graikijos diktatorius. 
Nekęsti Amerikos jai esą sunku, 
nes jos vyras Jules Dassin yra 
amerikietis.

ATĖNAI. — Graikijoje pami
nėta poeto lordo Byrono 150 me- lygiau padalinus valstybės tur
tų mirties sukaktis, šis anglų tus, būtų galima atitaisyti pra- 
poetas buvo pamilęs Graikiją ir eities skriaudas darbininkų luo- 
ten mirė 36 metų amžiaus.

DETROITAS. — General Mo-

Į siūlo kovoti prieš infliaciją didi
nant bankų mokamus nuošim
čius už sutaupąs. Nuošimčiai tu
ri didėti tuo pačiu greičiu, kaip 
brangsta kainos. '

Mitterrando konkurentai nu
rodo, kad pažadėti galima daug, 
tačiau ištęsėti sunkiau. Mitte- 
rrandas atkerta, kad padidinus 
pajamų nuošimčius turtuoliams,

mui. Jis žada užšaldyti kainas 
ir sumažinti pardavimo mokes
čius būtiniausioms prekėms,

tors korporacijos pirmininkas kaip maistui ar drabužiams.
Richard Garstenberg pernai ga-i 
vo 5.5% algos pakėlimą, kas su-

Socialistui kandidatui prista- 
,tant savo programą, netoli jo sė- 

darė 48,037 dol. Jo metinė alga buvęs premjeras Pierre 
buvo 923,000 dol. Fordo pirmi- Mendes.France, kuris savo lai- 

ku ragino prancūzus mažiau ger
ti vyno, o daugiau — pieno. Jis 
numatomas finansų ministerio 
vietai, jei prezidento rinkimus 

; laimėtų Mitterrandas su savo 
1 partneriais komunistais.

Daug kas remia 
Libano skunda-

NEW YORKAS. — JT Sau
gumo Taryba toliau svarsto Li
bano skundą prieš Izraelį. Aus
trija ir Peru irgi pasmerkė iz
raelitų keršto, puolimą Libane,- 
susirūpinę, kad . tokie puolimai 
gali pakenkti Viduriniųjų Rytų 
taikos deryboms.

Izraelio ambasadorius Tekoah 
pasmerkė arabų teroristų veik
lą iš Libano, sakydamas, kad 
niekam nepaslaptis, kad iš Bei
ruto arabų agentai keliauja į vi
są pasaulį teroro veiksmų atli
kinėti. Kada Irako atstovas pri
minė zionistų padėtas bombas 
Jeruzalės viešbutyje dar prieš 
Izraelio įsisteigimą, Tekoah pa
reiškė, kad Irakas yra žinomas 
kaip valstybė, kur žydai viešai 
kariami Bagdado aikštėse.

Irakas sugriovė 
11 kurdų kaimų

ninkas Henry Ford gavo mažes
nę algą, ji pernai buvo sumažin
ta 9,567 dol. Jo alga, kaip ir ben- 
drovės prezidento Lee lacocca 
alga, siekė 865,000 dol. per me
tus.

TEL AVIVAS. — čia sprogo 
rankinė granata tarp arabų, lau
kusių autobuso važiuoti į darbą. 
Sužeisti 12 arabų ir vienas žy
das. Policija ieško palestiniečių 
teroristų, kurie panašiais puoli
mais siekia atbaidyti arabus nuo 
darbo Izraelio statybose ar įmo
nėse.

NEW YORKAS. — Minia žy
dų prie Sirijos pasiuntinybės 
Jungtinėse Tautose demonstra-i 
vo, protestuodama prieš žydų 
persekiojimą Sirijoje.

RICHMONDAS. — Howard 
Morris šeima parsivežė iš ligo- 
ninės dar vieną dvynukų porą. I ū’idasToi-

Senatorius Kennedy 
lankosi Maskvoje 
MASKVA. — Senatorius Ed

ward Kennedy su žmona Joan ir 
dviem veikais atvyko savaitei į 
Maskvą. Jis pareiškė aerodro
me, kad jis atvykęs susipažinti 
su sovietų idėjomis, jų nuotai
komis ir susitikti-su sovietų žmo
nėmis. Senatorių pasitiko visa 

i eilė Aukščiausios Sovietų tary- 
I bos deputatų ir Izvestijos laik- y V • i j v < x 1 rr^ 1

TEHERANAS. — Kurdų su
kilėlių radijas paskelbė, kad Ira
ko aviacija sunaikino 11 kardų 
kaimų šiauriniame Irake. Vie
nas Irako lėktuvas buvęs numuš
tas, kurdai kovose nužudę ir vie
ną Irako generolą.

Generolas Barzani, kurdų su
kilėlių vadas, sudarė aštuonių 
asmenų vyriausybę. Kurdų ka-

Šeima jau turi keturias poras 
dvynukų, iš viso 11 vaikų.

SAN FRANCISCO. — Nuo 
Auksinių Vartų tilto šokdama 
užsimušė 21 metųmergina An- 
rianne Brown. Tai jau 510-ta sa- 
vižudystė šokant nuo to tilto.

kunovas.
Sen. Kennedy pasakė, kad 

Amerika šiuo metu pergyvena 
sunkius laikus^ tačiau Amerikos 
valdžios institucijos išeis iŠ tų 
sunkumų sustiprėjusios. Sovie
tai turį suprasti, kad nežiūrint 
kokia politinė partija bus vy
riausybėje, bus tęsiamas Rytų-

vyrų. Kurdai paneigia, kad jie Vakarų klausimuose Amerikos 
gauna ginklų iš Amerikos, nors įsipareigojimas. Kennedy nu- 
neneigia, kad jie norėtų jų gauti, mato susitikti ir su Brežnevu.

Partijos veikėjas 
puola prezidentą

BOSTONAS. — Jau keli kon
greso nariai ir senatoriai yra rei
kalavę kad prezidentas Nixonas 
pasitrauktų iš pareigų. Iki šiol 
tokių reikalavimų nestatė respu
blikonų partijos vadai. Massa- 
crusetts valstijos respublikonų 
komiteto pirmininkas William 
Barnstead pirmas iš valstijų pir
mininkų pareiškė nuomonę, kad 
Nixonas yra kaltas slėpęs Water
gate skandalo faktus ir todėl tu
rėtų nelaukti, kol jj-Jcongresas 
pašalins, bet pats turėtų pasi
traukti.

Respublikonų vadas pasakė, 
kad jo uždavinys yra suorgani
zuoti valstijoje stiprią respub
likonų partiją, o kol Nixonas yra 
Baltuose Rūmuose, to darbo ne
įmanoma gerai atlikti.

riuomenė padidėjusi iki 50,000

ELMIRA. — Policijos leite
nantas John Devlin pasitraukė 
iš pareigų, sulaukęs 89 metų. Jis 
miesto policijoje ištarnavo 64

Smarkūs mūšiai dėl 
Hormono kalno

TEL AVIVAS. — Izraelio lėk
tuvai vakar vėl puolė Sirijos po
zicijas prie Hermono kalno, šį 
kalną iš abiejų pusių bando už
imti Izraelis ir Sirija. Kalno ry
tiniuose šlaituose stiprinasi si- 
rai, o pietinėje kalno dalyje Iz
raelis tiesia kelią į kalno viršūnę' • 
ir stato bunkerius kairio "šTaituo-'

' se.

Egipto prezidentas nepaminė
jo, iš kur jis tikisi gauti naujų 
ginklų. Prieš mėnesį jis lankė
si Jugoslavijoje, kuri gamina 
nemažai sovietų modelio ginklų 

j ir amunicijos. Egiptas susita
rė su Jugoslavija statyti bend- 

___ ______j_____________________ „ i rai nauias ginklu įmones, nanau- 
šusi 5 Izraelio lėktuvus. Izraelis Hermano kalnas yra maždaug dojan-t -tam araftu naftos valstv- 

lėšas- Jugoslavai pažadėjo 
Sadatui atsarginiu daliu anks
čiau gautiems sovietų ginklams.

Nuo 1955 metu Egipto kari
nės jėgos buvo ginkluotos tik so
vietų ginklais. Tais metais pre
zidentas Nasseris ■pasirašė su
tartį su Čekoslovakija, kuri at
stovavo sovietų ginklų pramonei. 
Dabartinis Egipto nutarimas 
ginkluotis kitų valstybių gink
lais labai reikšmingas ir bran
giai kainuojantis. Kartu tas nu
tarimas rodo, kad Egiptas grei
tu laiku nesitiki karo veiksmų, 
bet laukia ilgesnės taikos.

Pastaruoju metu turtingos 
arabų valstybės perka Vakaruo
se didelius ginklų kiekius. Saudi 
Arabija užsakė Amerikos Phan
tom lėktuvų Kuwaitas perka 
prancūzų gamybos F-l lėktuvus, 
kurie esą geresni už tos pačios 
Dassault bendrovės gaminamus 
Mirage lėktuvus,'kurių nemažą 
skaičių užsakė Abu Džiabi ir Li
bija. Saudi veda derybas su Bri
tanija, norėdama pirkti Jaguar 
tankų. Panašios derybos vyks
ta ir su Prancūzija, šie užpirki
mai nerišami su draudimu tuos 
ginklus kam nors perleisti. Kitos 
arabų valstybės galės, re’kfihv 
esant, savo naujus tankus ir lėk
tuvus “paskolinti” Egiptui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Sirija skelbia vakar numu

žinią paneigia.
® Kovo mėn. kainos Ameriko

je pakilo 0.8%. Nuo pernai ko
vo mėn. kainos pakilo virs 10%

Libano ir Izraelio okupuotos Si
rijos ribos. Kalnas yra 9,200 
pėdų. Iki šiol kalno viršūnė ne- 

• buvo okupuota, nes ten siaučia 
® Harris apžvalga skelbia, stiprūs vėjai ir žiemą — dideli 

kad 57% amerikiečių įsitikinę, šalčiai. Izraelio pastatytas į 
kad prezidentas žinojo apie Wa- viršūne kelias leis kariuomenei 

nugabenti ten tankus ir artile
rijos pabūklus. Pačioje viršū
nėje jau yra įsitvirtinęs izraeli
tų dalinys. '

’ Iškatno:viršūnes matomas 
i net Damasko aerodromas.. Tai

tergate spandalo nuslėpimo pa
stangas.
• Kanadoje aerodromų ug

niagesių streikas sutrukdė To
ronto ir Montrealio aerodromų 
veikimą.

O p. Vietname smarkios ko-! P^iki vieta žvalgybos operaci- 
vos vyksta 40 m. į rytus nuo Sai- i°m3> iš kalno galima, dominuoti
gono. visas Golario kalvas, ir šiaurinį
• Oaklando policija skelbia, Izraelį. 

kad Symbionese armijos sąraše ; ..............
buvo 14 žinomų biznierių, kurie ' i i ' j * "*
buvo numatyti pagrobti.

Libanui negrąžinant dvie
jų Izraelio lakūnų, kurie nukri
to Libane, Izraelis pagrosino 
bombarduoti Beiruto uostą. Tada 
Libanas prašė Amerikos sustab-, 
dyti Izraelį nuo tokio puolimo. 
Amerikos ambasadorius pagra
sinęs Izraeliui nutraukti ginklų 
siuntimą, jei jis pultų Beirutą. 
Šią žinią paskelbė Libano spau
da. Amerikos ambasada pareiš
kė, kad “žinia yra faktų ir pa
sakų mišinys”.

kad Symbionese armijos sąraše Stebėtojai mano, -kad "abiejų

me kalne yra daugiau psicholo
ginės ir politinės kilmės. Dery- 

-;bose dėl kariuomenių atitrauki- 
- mo Izraelis galės pareikalauti ki

tų nuolaidų už savo jėgų atitrau
kimą iš kalno viršūnės^ Sirija 

I stengiasi pašalinti, iš ten ,Izra- 
; elio jėgas, tačiau kol kas jai tas 
. nepavyko.

Leidžia parduoti 
Kubai automobilius
WASHINGTON A S---- Argeh-

WASHINGTONAS. — Prezi-tinos ir kitų Pietų Amerikos vals- 
dentas Nixonas paskyrė moterį tybių spaudžiamas-, valstybės de- 
vadovauti Amerikos švietimui, partamentas paskelbė ketvirta- 
Dr. Virginia Trotter, buvusi Ne- dienį, kad bus duoti eksporto 
braskos universiteto vicerektorė leidimai General Motors, Fordo 
akademiniams reikalams, paskir- ir Chryslerio skyriams Argenti- 
ta sekretoriaus asistente Sveika
tos, švietimo ir šalpos departa
mente.

Jaunasis Karpovas 
lengvai nepasiduoda

LENINGRADAS. — Pasauli
niu šachmatų pirmenybių pusfi
naliai vyksta Odesoje, kur var
žosi Tigran Petrosian ir Viktor 
Korčnoj, ir Leningrade, kur lo
šia buvęs pasaulio čempionas Bo
ris Soassky su jaunu, 22 metu 
Anatoly Karpovu.

Korčnojus jau turi išlošęs dvi 
partijas prieš Petrosianą, o Le
ningrade pirmą partiją prieš 
Karpovą laimėjo Spasskis, ant-

no j e parduoti Kubai automobi
lius ir sunkvežimius, šis biznis 
apima kelis šimtus milijonų do
lerių.

Leidimai prekiauti Amerikos 
bendrovėms su Kuba apeina 
Amerikos naudojamą Kubai pre
kybos boikotą. Valstybės depar- 

. tamentas pabrėžė, kad šie leidi
mai yra išimtis, ne — taisyklė, 

j Argentinoje ateinančių metų 
kovo mėn. šaukiama visų Ameri- 

. kos hemisferos valstybių užsie- roji baigėsi lygiomis, o trečią 
Į nio reikalų miniąterių konferen- laimėjo Karpovas.
cija, į kurią Argentina, Meksi
ka. Venecuelą, Peru ir kitos ša- kia keturių laimėtų partijų. Nie- 
lys reikalauja pakviesti ir Kubos kam negavus keturių laimėjimų, 
delegaciją. Paskutinį kartą Ku
ba dalyvavo panašioje konferen
cijoje 1962 m. Urugvajuje. Tuo 
metu Kubos atstovu buvo Ernes
to Che Guevara.

šiuos susitikimus laimėti rei-

lošimas tęsis iki 20 partijų ir lai
mės tas. kuris turės daugiau taš
kų. Jei po 20 partijų taškai bus 
vienodi, teisėjai burtu keliu nu
spręs laimėtoją. Abiejų susiti
kimų laimėtojai loš tarpusavy
je rudenį, po to laimėtojas atei
nančiais metais iššauks čempio- 

Sirijai duoti pačių naujausių ną Fischerį į rungtynes dėl čem- 
Mig-25 lėktuvų. x ; piono titulo.

BEIRUTAS. — Libano spau-
Atitovu Rūmy t«i»inio komiteto nerys, da skelbia, kad sovietai pažadė- 

metus. TO liga priverU ji
į pensiją. I mėje*, 60% konservatorius.



Operetės pastatymas įvyks 
balandžio 27 d., šeštadienį,
8 vai vak. ir balandžio 28 d. 

sekmadienį, 3 vai. popiet 
Marijos Aukštesniosios 
mokyklos auditorijoje

CHICAGOS LIETUVIU CHORAS “PIRMYN” STATO 
ROBERT PLANQUETTE 3-JŲ VEIKSMŲ OPERETE

KORNEVILIO
Dirigentas ir režisierius Muz. K. STEPONAVIČIUS. Solistai: ALGIRDAS BRAZIS, DALIA KUČĖNIENĖ, VIKTORAS MIELIULIS, 

ELEONORA ZAPOLIENĖ, ALBERTAS SNARSKIS, VALENTINAS LIORENTAS ir kiti.
_

Kanados naujienos
Didelių gabumų lietuvaitė Anita Pakalniškytė

HAMILTON, Ont. — Anita 
Pakaln'škytė iš prigimties turi 
d’deFų gabumų mokslui, dainai, 
muzikai ir vaidybai. Anita bū
dama vos 8 mėnesių pradėjo pa
mėgdžioti namuose esančios ka
narėlės čiulbėjimą, o būdama 2- 
jų metų su kanarėle čiulbėjo 
drauge. Įvykus nelaimei — ka
narėlės narveliui apsivertus, lū
žo kanarėlės koja ir Anita nete
ko savo mėgiamos čiulbuonėlės. 
Anita būdama vos 3 metų am
žiaus pradėjo reikšti “pretenzi
jos” tėvams ir reikalauti sau 
“pvilegijų” — kada atvykdavo 
svečių jiems padainuoti ar eilė
rašti padeklamuoti.

Anita sulaukusi 7 metų am
žiaus pradėjo prašyti tėvelių, 
kad nuvestų Į muzikos ir dainų 
mokyklą. Anitai prašant tėvai 
nuvedė Į Hamiltono Karališkąją 
Konservatoriją patikrinimui. Iš- 
egzaminavus, buvo tėvams pra
nešta, kad Anita turi labai ge
rą kiaušą ir balsą. Anita per pir
mus konservatorijos lankymo 
metus padarė stebėtiną pažangą 
ir buvo iškviesta solo giedoti 
kanadiečių bažnyčioje. Be to,
tais pačiais metais Anita, nors vandens bėgančią srovę, iš ku-

ir mažiau pamokų už kitus tos 
klasės mokinius atlikusi, daly
vavo tos klasės varžybose ir lai
mėjo pirmą vietą ir pirmąjį (bū
dama 8 metų) aukso medalį. 
Taip Anitos Pakalniškytės, kaip 
solistės karjera, prasidėjo jai 
esant tik 8 metų amžiaus.

Anita studijuoja ne tik dai
navimą, bet ir muziką, vaidybą. 
Čia yra Anitos tik šalutinės stu
dijos. Anita turi didelių gabu
mų ir mokslui. Nežiūrint paša
linių studijų, Anita pradinėje 
mokykloje nuo pirmų metų iki 
užbaigimo buvo pirmoji mokinė.

Dabar Anita lanko gimnazi
jos 11-tą klasę ir čia pažymių vi
durkis yra 85-90%, Lietuviškai 
kalba ir rašo. Čia priklauso kre
ditas tėvams.

__

Solistė ANITA PAKALNIŠKYTĖ

Bilietai gauaaMi Margtaiuoae, 
2511 West 69th Street 

Telef. — PRospect 8-4585

VARPAI Bilietų kainos: 4,5, 6, 7 dot 
abiem spektakliams.

MALONIAI KVIEČIAME

Anitos Pakalniškytės laimėji
mais nuo 8 metų iki dabar, tai 
yra per kitus 8 metus tektų už
pildyti kelis laikraščius. Palie
siu šios talentingos ir gabios lie
tuvaitės praeitų metų ryškiuo
sius laimėjimus ir atliktus dar
bus.

Anita dabar yra Įsitraukusi 
Į tokią, sakyčiau, kaip sraunaus

EKSKURSIJOS I LIETUVĄ 1974 M
» Gautos 4 papildomos grupės. Skubėkite registruotis
> vieninteliam lietuviškam kelionių biure Chicagoje
1 American Travel Service Biuras šiais metais yra suorganizavęs
> 10 grupiniu kelionių į Lietuvą. Tai yra kelionių biuras, kuris pirma-
> sis pradėjo organizuoti šias ekskursijas ir turi dideli patyrimą šioje 
į srityje. KIEKVIENA GRUPE LYDĖS PATYRĘS KELIONIŲ PALY

DOVAS.
J VISOS GRUPĖS LIETUVOJ PRALEIS 5 DIENAS (1 dieną Kaune).
! DATOS YRA SEKANČIOS:

! BIRŽELIO MĖN. 1-1 D.
[ BIRŽELIO MĖN. 17 D.
t BIRŽELIO MĖN. 27 D.
' LIEPOS MĖN. 8 D.
' LIEPOS MEN. 23 D.

LIEPOS MEN. 31 D.

RUGPJŪČIO MĖN. 4 D.

RUGSĖJO MEN. 1 D.

SPALIO MEN. 2 D.

— CHICAGO — UŽPILDYTA
— CHICAGO — NEW YORK — UŽPILDYTA

— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų
— CHICAGO — NEW YORK — UŽPILDYTA
— CHICAGO — — 15 dienų —

sustoja Romoje
— CHICAGO — NEW YORK — 15

sustoja Romoje
— CHICAGO — NEW YORK — 15

sustoja Helsinki
— CHICAGO — NEW YORK — 15

arba 20 dienų (sustojant Romoje)
— CHICAGO — NEW YORK — 15

sustoja Helsinki

BUS PASKELBTOS ARTIMOJE ATEITYJE

dienu —

dienų —

dienų —

dienų —

KELIONIŲ KAINOS
Taipgi musu biuras organizuoja keliones į Havajus — vieną š. m. 

rugpjūčio mėnesį, kitą vasario mėnesį 1975 m. Patariama registruotis 
dabar.

DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ADBA RAŠYKITE:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 South Western Avenue

Chicofo, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787
Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuvos padarome reikalingus 

iškvietimo dokumentus. Taip pat telkiame informacijas kelionių rei
kalais po visa Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame bilietus, 
parūpiname vizas — be jokio papildomo mokesčio.

rios nėra galimybės bepasitrauk- 
ti! Anita Pakalniškytė 1973 m. 
būdama dar tik' 15 mėtų'už solo 
dainas (kaip solistė) ir už piano 
muziką Kiwanis muzikos festi
valiuose yra laimėjusi 115 auk
so medalių ir 25 trofejas ir visą 
eilę sidabro bei bronzos medalių. 
Metų bėgyje 4 kartus dalyvavo 
programos išpildyme per tele
viziją Hamiltone. Kaip žymi 
listė dalyvavo Brandford 
Woodstock radijo programų 
pildyme.

Į
Solistė A. Fakaniškytė daly

vaudama, Kiwanis muzikos fes
tivaliuose, be aukso medalių ir 
taurių, laimėjo ir miestų sti
pendijas: Londone, Niagara 
Foils,' St. Catharines, Branford 
po vieną, Hamiltono ir Toronto 
miestų po dvi.

A. Pakalniškytė Įsidrąsinusi 
nuvyko i Kiwanis muzikos festi
valį. Brandfordo mieste ir daly
vavo varžybose vyresniųjų kla
sėje, kur pati jauniausia buvo 
18 iki 21 metų. Anitai tilC 15 
metų, bet tose varžybose laimė
jo septynias pirmas vietas kaip 
solistė ir vieną už piano muziką.

A. PaPkalniškytė, nežiūrint j 
mokslo ir kitų Įsipareigojimų, 
yra parašiusi veikalą “Once 
Upon a Time”, kuris buvo kana
diečių Įvertintas ir praeitais me- i 
tais gegužės 25 d. suvaidintas 
Centenory United Church salėje. 
Autorė ŠĮ veikalą pati režisavo.

Anita Pakalniškytė yra akty
vi ir tautinėje veikloje: priklau
so skautams, SLA 72 kuopai, tau
tinių šokių grupei “Gyvataras” 
ir sporto klubui. Anita su “Gy
vataro” šokėjais vasario mėne
sį buvo nuvykusi Į Kolumbiją. 
Dar tik jaunuolė, bet jau yra vi
soje eilėje Kanados ir Amerikos

so
il- 

iš-

lietuvių kolonijų išpildžiusi pro
gramas. šios talentingos solis
tės balso klausėsi Kanados sosti
nėje Ottavoje 1973 m. gegužės 
19-21 d. per suruoštą tulpių fes
tivalį dalyvaujant 500 svečių.

Reikia atkreipti dėmesį į Ot- 
tavos lietuvių veiklą. Koloniją 
sudaro tik apie 100 lietuvių, bet 
Į ruošiamą tulpių festivalį suge
bėjo sukviesti per 500 žiūrovų 
(dauguma svetimtaučių) Tėviš- 
ksė žiburiuose D. Danienė pra
nešime “Gyvataro” koncertas 
Kanados sostinėje” rašo: “Gy
vataro” koncertą papildė jaunu
tė solistė Anita Pakalniškytė. 
Jos malonus, sodrus balsas, jaus
mingas atlikimas ir -parinktų 
dainų repertuaras buvo labai ge
rai pritaikytas nelietuvių publi
kai. Solistė buvo labai šiltai žiū
rovų priimta”;

Solistė Anita Pakalniškytė 
programų išpildyme yra dalyva
vusi per Įvairias tautines šven
tes Toronte, St. Catharines, Pa
ris, Hamiltone, Kanadoje ir 1971 
m. lapkričio 7 dt. nuvyko su tau
tiniu šokių grupe “Gyvataras” 
į Buffalo miestą ten atstovauti 
lietuvius Folk Arts Council ko
mitete. Ir šioje šventėje Anita 
muzikui Govėdui akomponuo- 
jant, papildė programą, padai
nuodama keturias dainas.

reikalinga. Komisija po regis
tracijos padarė atranką ir pa
kvietė tik geriausius aktorius, 

(ir į tą laimingųjų skaičų pateko 
Į vena lietuvaitė — Anita Pakal- 
I niškytė.

Teatro rūmų atidarymo pro
ga 1973 m. rugsėjo mėn. opere
tę Fiorello suvaidino 10 kartų. 
Dėl gausaus žiūrovų lankymo ši 
operetė po poros mėnesių, lap
kričio 8-11 d. vėl buvo kartota. 
Lapkričio 9 dieną teko ir man 
dalyvauti. Tai pirmą kartą da
lyvavau teatre Kanadoje, kuria
me vaidino ir lietuvaitė Anita 
Pakalniškytė.

Pakalniškytė yra gabi lietu
vaitė moksle, o menui yra tikra 
nenuorama: Be abejo, čia yra 
jos prigimties palinkimas ir tvir
tas charakteris svajonėms įvyk
dyti. Nežiūrint visų įsipareigo
jimų, Anita turėdama valandą 
laiko nenurimsta ir pati savano
riškai įsitraukia į kūrybą. Kaip 
buvo anksčiau minėta. 1973 m. 
ji sukūrė — vaidinimą “Once 
Upon at Time”. Veikalas buvo 
suvaidintas ir turėjo gerą pasi
sekimą ir komisija iš kanadie
čių šį veikalą Įvertino, šiais me
tais ji yra parašiusi kitą veika
lą :“There is Angel For Every
one”. Autorė savo kūrinius pati 
ir režisuoja.

Anita Pakalniškytė jau ir šiais 
metais balandžio 2-3 d. dalyva
vo Toronto East Music Festival 
20-21 metų klasėje ir laimėjo 2 
aukso ir 3 sidabro medalius. Taip 
pat Brandforde 18-21 metų kla-

sėje laimėjo 3 aukso ir 2 sidabro 
medalius. Reikia atkreipti dė
mesį į tai, kad Anita yra dar tik 
16 metų. Ir nežiūrint kad var
žybos vyksta 20-21 metų kla
sės solisčių, Anita išsikovoja 
pirmaeiles premijas.

Teko paklausti Anitą, ar yra 
jaučiama diskriminacija, nes jos 
pavardė nekanadietiška? Atsa
kė, kad buvo, kad tarp gaunan
čių žemesnius pažymius yra skir
tumas tarp naujų ateivių ir ka
nadiečių, bet tarp pirmaujančių 
menininkų žymių prasilenkimų 
nėra. Festivaliuose vertinimo 
komisijų teisėjai kiekviename 
mieste yra kiti, kurie apie me
nininkus sprendimą daro pagal 
tos dienos įvykusi pasirodymą.

Anitai Pakalniškytė kartais 
tenka viename mieste užbaigus 
varžybas, tuojau šimto mylių va
žiuoti į kitą miesto Festivalio 
varžybas. Pakalniškytės varžy
bų rekordai yra labai geri, že
miausi pažymiai yra 85% iki 
90%.

Pažvelgus į Anitos vedamą die
notvarkę — kalendorių, randa
si jau užsiangažavimų net 1975 
metams, čia yra tik dalis Ani
tos įsipareigojimų sužymėta. 
Bet ir tiems pašaliniams dar
bams apart mokslo reikia tinka
mai pasiruošti, nes kitaip tapsi 
antraeiliu menininku.

Paklausta, kodėl daugiausia 
dalyvauja festivaliuose 18-21 me
tų grupėje, varžybose, būdama 
tik 16 metų.

Solistė išsireiškė, kad savo am-

žiaus klasėje varžybose nesant 
konkurento, varžybos esti nepa
trauklios, o be to, dalis to am
žiaus menininkų, žinodami iš 
anksto pralaimėjimą, nebedaly- 
vauja varžybose. (Menininkai 
iš anksto žino varžybų programą. 
Žino kokie menininkai tose var
žybose dalyvaus). Žengus laip
tą aukščiau verčia rimčiau ruoš
tis varžyboms ir tuomi pačiu 
įgauni daugiau patyrimo savo 
menui.

Paklausus, kaip galite atlik
ti tiek daug įsipareigojimų me
nui, nes mokslas gimnazijoje ir
gi reikalauja daug darbo, atsa
kymas buvo: jei asmeniškai turi 
palinkimą vienai ar kitai meno 
šakai, joks, kad ir ilgesnių va
landų darbas yra nėra nuobo
dus ir greit atmintyje pasilieka.

Linkiu jaunai solistei Anitai 
Pakalniškytei savo pamėgtame 
mene sėkmės ir ateityje!

J. šarapnickas

"NAUJIENOS' ’’ KIEKVIENO'
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DRAUGAS IR BIČIULIS

— —.

There’s 
now.

no better time to save, than

l4/0 PAID QUARTERLY AT ANNUMPER ANNUM

-AiSBOOK 
ACCOUNTS

annua*

$5000 or more 
minimum 

30 months

PER

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES
1071 ARCHER AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS 60632
PEL: LA 3-8248

* esi of California ave.)

PER ANNUM 

$5000 or more 
2 year min.

Programai dar nesibaigus, 
Buffalo Folk Arts Council pirmi
ninkas Dr. Gredel, susijaudinęs 
iš scenos per garsiakalbį prabilo 
i publiką, pareikšdamas, kad 8 
metų veiklos bėgyje tokios pro
gramos dar nebuvo ir reiškė pa
dėka lietuviams už suorganiza
vimą tokios puikios programos. 
Ir čia dtalis nuopelnų tenka so
listei AnitaLuž prisidėjimą, Lie
tuvos vardo išgarsinimą.

Anita Jakalniškytė jau 3 me
tai kaip dalyvauja Mohawk Col
lege Workshop teatre kaip solis
tė, atlikdama pirmaeiles roles, 
o 1974 m. teatrui statant auto
riaus Gion Carlo Menotti, operą 
“Medium” pagrindinė rolė “Mo
nica” atiteko Anitai Pakalnišky
tei. ši opera buvo pastatyta šių 
metų kovo 12 d. su dideliu pa
sisekimu ir gerais atsiliepimais 
apie Anitą Pakalniškytę už labai 
gerai atliktą pagrindinę rolę.

Hamiltone 1973 m. pastačius 
teatro rūmus, ta proga atida
rymo metu buvo statoma operetė 
“Fiorello”. Prieš tai spaudoje 
buvo paskelbta, kad yra reika
linga aktorių. Į nurodytą vietą 
nuvyko ir Anita Pakalniškytė 
užsiregistruoti. Registracijos 
metu buvo smulkiai išegzami- 
nuojama ir patikrinama akto
riaus kvalifikacijos. Iki nusta
tytos datos užsiregistravo 3 kar
tus daugiau aktorių negu buvo

Choose from six different savings 
with interest rates thatgrams 

never been higher.

pro- 
have

Each program is designed to earn more 
for your savings dollar.

Open a new account or add to an 
existing one. Either way, your money 
earns more at Standard Federal.

We've been helping people 
years.

save for 65

7%7
YtAILY

7%
YEAtlY

4192 Archer Avenue (at Sacramento) Chicago, Illinois 60632 — 847-4140

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASE5 TO 7 90% 
o* »rterest occ«mul«fed for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Year Motwrrty 
YIELD INCREASES TO 7 35% 
on atcw-Mdated for 1 yr.

*A substantial

YEARLY

Oi/ °7 0x2/0
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CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or Mort 30 Month Matvrr 

-YIELD INCIEASES TO 7 08% 
on interest occumwloted for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1.000 Or More 1 Year Motimty 
YIELD INCREASES TO 611% 
•n rntereU lot I yr.

YEATLT
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YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 90 Day Matanfy 
YIELD INCREASES TO 6002*.

•or Merest accwwi/iaTed for 1 yp.

PASSBOOK SAVINGS
Uteres Fa«d p® Dote of 
YIELD INCREA$ES TO 5 39% 
on interest oCcwMaletrd For I yr.

interest penalty is required for early’ withdrawal. /

STflNDJIRD 
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CELEBRATING OUR 65th YEAR

ASSETS OVER $198,006,000.0©
RESERVES OVER $18,000,000.00
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ALGIRDAS BUDRECKAS

NAUJIENOMS 60 METU
1974 metai yra Naujienų dien

raščio sukaktuviniai metai. Joms 
sukako 60 metų. Jos per tą lai
ką yra jmynusios gilius pėdsa
kus, kurių nei laikas, nei dulkės 
taip lengvai neužpūstys.

Naujienos yra seniausias lie
tuvių dientraštis ne tik Ameri
koje, bet ir visam pasaulyje. Fir
mas jo numeris buvo išleistas 
1914 m. vasario mėn.. 19 d. ir 
tais pačiais metais rugpiūčio 5 
dienos pradėjo eiti kiekvieną die
na.

Kai laikraštį buvo nutarta 
leisti, Naujienų bendrovė netu
rėjo jokių santaupų, bet didelis 
ryžtas ir pasiaiikojimas įveikė 
visus sunkumus. Jos nuo pat 
pirmųjų dienų skelbė ir skelbia 
politinės ir socialinės demokra
tijos principus — idealus, o taip 
pat skelbė nenuilstamą kovą už 
Lietuvo laisvę ir jos nepriklau
somybę. Virš minėtos idėjos bu
vo joms kelrodis ir stiprybės šal
tinis, todėl Naujienos taip ilgai 
išsilaikė.

Amerikos lietuviai, gerai ži
nodami spaudos reikšmę, noriai 
pirko Naujienų šėrus. Jie pir
ko ne todėl, kad pralobtų, bet jų 
noras .buvo turėti laisvą lietuviš
ką spaudą. Lietuva tais laikais 
laisvos spaudos neturėjo.

-Visais sunkiais laikais Nau
jienos buvo tikras lietuvybės 
saugotojas. Jos stengėsi, mokė, 
informavo, kad lietuvybė išliktų. 
Naljienos nepaprastai daug yra 
prisidėjusios prie daugelio or
ganizacijų įkūrimb. Jos rėmė 
kiekvieną lietuvišką darbą ir ne

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Mokama 4 metę 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro: šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už-

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenamą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdėe 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1062 m. 206 psL. kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

vieną lietuvį padrąsino ir davė 
įkvėpimą ne tik lietuvybės, bet 
ir savo pasirinkto darbo srityje. 
Jos savo puslapiuose nemažai 
yra užfiksavusios įvairių lietu
vybei brangių faktų ir jų ver
tingų. Naujienos — tai pirmas 
lietuvių dienraštis išeivijoje, ku
ris labai daug prisidėjo prie Vi
suotino Amerikos Lietuvių Sei
mo, kuris įvyko 1914 m. spalio 
mėn. Brooklyne. To seimo su
šaukime labai daug pasidarba
vo dr. Pijus Grigaitis. Jo pasiū
lyta rezoliucija buvo visų suva
žiavusiųjų priimta. Jis pasiūlė 
Lietuvos išlaisvinimą nuo sveti
mo jungo ir sudarymą Lietuvoj 
laisvos ir visų piliečių lygybės 
principu paremtos santvarkos, ku 
riuo vėliau mūsų tautos signata
rai 1918 m. vasario 16-tąją iš
kilmingai pakartojo, paskelbda
mi Lietuvos Nepriklausomybės 
Aktą.

Brooklyne Visuotinam Ameri
kos Lietuvių Seime buvo priim
ta rezoliucija, kad visos tautos 
yra lygios ir turi teisę pačios 
spręsti savo likimą, kitaip ta
riant, tautų apsisprendimo prin
cipais. Todėl Lietuvai, kaip pa
vergtai šaliai, pageidavo, kad ji 
nusikratytų jungo, kad visi Lie
tuvos gyventojai būtų laisvi ir 
nepriklausomi. Seimas pažadėjo 
visomis jėgomis remti moraliai? 
ir materialiai kiekvieną Lietu
vos pastangą, vedančią prie lais
vės.

Spauda buvo ir yraJabai svar
bus reiškinys kovoje dėl Lietu
vos nepriklausomybės. Juk Lie-

mokama 1 metu 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

įtuvos nepriklausomybės atstaty
mas pirmiausia buvo raštu pa
skelbtas — Vasario l'-sios Ak 
te.

Laisvojo pasaulio lietuvių 
dienraštis Naujienos v są tų. . ra- 
matė, kovojo ir dabar su dideliu 
ryžtu Ir ats'dėj rnu d rba Lietu-

• vos la svei ir jos nepriklausuo- 
mybei.

Amsr'kos federalinė ir valsti
jų vyriausybės kasmet nepamirš
ta vasario 16-sios dienos minėji
mo, skelbiamos deklaracijas 
valstijose, senate, ir kongreso rū
muose, prisimenama Lietuvos 
krašto aneksiją. Mūsų kraštui 
padarytas ir daromas skriaudas 
politikos vyrai prisimena savo 
kalbose. Lietuvos suvereninės 
valstybės, diplomatinė tarnyba 
ir iki šiol JAV yra pripažįstama.

Kol JAV didžiosios laisvės ir 
demokratijos principai bus gyvi, 
turėkime vilties, kad Amerika ir 
toliau liks ištikima Lietuvos lais
vės bylai.

JAV mūsų^tautinis išlikimas 
yra mūsų pačių rankose, todėl. 
visi tuo turime rūpintis, dėti vi- : 
sas pastangas, kad lietuvybė iš-Į 
eivijoje neužgęstų, o ypač mūsų 
jaunosios kartos eilėse.

Jei nebūtų lietuviškų laikraš
čių, nebūtų mūsų organizacijų 
veiklos, tai lietuvybei tektų mir
ti.

Lietuviška spauda mus ne tik 
informuoja, bet ir saugo nuo nu-

Kleopas Jurgelionis, Nora Gugienė, Petras Sarpalius, Antanas Žymantas, 
, Antanas Salasevičius. Trečioje eilėje: 

, Vincas Mankus, A. Švelnys, Juozas 
Šmotelis, J. Lechavičius, Kostas Augustas, Antanas Vaivada ir Kazys Ba- 

Foto B. Stankūno

Naujienų bendrovės valdyba, redaktoriai, administratoriai, rinkėjai ir spaus- Kleopas Jurgelionis, Nora Gugienė, 
tuvės darbininkai, 1934 metais rašę, rinkę, spausdinę ir išvežioję dienraštį. Mikas Šileikis, Vincas Rušinskas, 
Iš kairės į dešinę pirmoje eilėje sėdi: Petras Galskis, Antanas Rypkevičius, Juozas Mockus, Albertas Pajauskas, 
Julija Augustienė, Dr. Pijus Grigaitis, Felicija Kontrimaitė - Kezienė, J. Ja- f 
siulevičius. Stovi pirmoje eilėje: Albinas Rudinskas, Marija Jurgelionienė, ronas.

tautėjimo.
Kaip vaikai gali būti gerais lie

tuviais, jei tėvai nesistengia pa
tys su savo vaikais kalbėti lie
tuviškai, neskaito, lietuviškų 
knygų ir neduoda jų skaityti sa
vo vaikams. Neišrašo lietuviš
kų laikraščių ir nepratina iš ma
žens savo vaikų jų skaityti.

Naujienos puoselėja teisingu
mo, žmoniškumo ir demokratijos 
principus. Jos visad stovi lais
vės pradų sargyboje. Jų atsira
dimas lietuviams buvo didžiai 
reikšmingas.

Lengva paimti ir pasiskaityti, 
dar lengviau pakritikuoti, bet

KAIP LIETUVIAI GINASI NUO RUSŲ
Gindamos Sovietijon išvežamus savo brolius 

lietuvaitės gulė po milicijos mašiny ratų
Tėviškės žiburiai Nr. 14 įsi

dėjo vieno kauniškio laišką, iš 
kurio galima susidaryti vaizdą 
kaip desperatiškai mūsų broliai 
ir sesės rusų pavergtoje tėvynė
je ginasi nuo tikro'genocido:

Niekad nepamiršiu didvyriš
kų Kauno lietuvaičių ryžto: 
merginos gulė po milicijos maši
nų ratais, kad negalėtų išvežti 
su imtų vaikinų, čia pat buvo 
pilna milicijos, ginkluoti rusų ka
riuomenės daliniai patruliavo 
gatvėse, kuriose girdėjosi klyks
mai, šauksmai ir rusų keiksmai.

Rusams labai nemalonūs lietu
vių pasipriešinimai. Saugumo 
milicija Kaune ir kaikuriuose ki
tuose miestuose turi KGB, su
skirstytą į skyrius. Pagrindinį 
skyrių sudaro vadinamas “lie
tuvių skyrius” ne todėl, kad ja
me dirba tik lietuviai, bet todėl, 
kad jo pagrindinis tikslas yra 
išaiškinti ir likviduoti pasiprie
šinimo “tarybų valdžiai” židi
nius. Kauno KGB “lietuvių sky
rius” nuolat auga ir plečiasi. Jis 
dažnai suima, kankina nekaltus 
žmones, dažniausiai pačių rusų 
įskųstus, norėdamas pasirodyti 
savo viršininkams Maskvoj, kad 
gerai veikia.

tai, ką atliko Naujienos, yra di
delis įnašas ir neįkainuojamas 
darbas lietuvybei. Tai nuopel
nas darbščių ir lietuvybei pasi
aukojusių žmonių.

Naujienos lietuviams per 60 
metų buvo tas negęstantis švy
turys ir kelrodis audringoje mū
sų lietuvių tautos gyvenimo jū
roje. Taigi Naujienos — per vi
są laiką buvo ir pasiliks lietuvių 
tvirtovė.

Tebūna ši sukaktis lietuvių iš
eivijos pasididžiavimu ir paska
tinimu toliau ištvermingai viso
mis jėgomis remti Naujienas.

Tiek miškų partizanų kovos, 
tiek minėtos Vėlinės, tiek fak
tas, kad kiekvienerių metų vasa
rio 16 d. randama iškabinta ne
priklausomos Lietuvos vėliava, 
tiek visa vidinė, atmosfera yra 
vienos ir tos pačios grandinės tę
sinys. Apie centralizuotą lietu
vių pogrindžio organizaciją nė 
kalbos negali būti, nes minėtas 
KGB “lietuvių skyrius” jo ieško 
jau ilgus metus. Ir patys lietu
viai nujaučia, kad tokios orga
nizacijos nėra.

Ne tik geriausi lietuvių boksi
ninkai yra tautiškai susipratę, 
bet ir daugelis komjaunuolių. Aš 
pats buvau komjaunuolis, nors 
taip ir nesupratau, ką komjau
nuolis nors taip ir nesupratau, ką 
komjaunuolis turi daryti. Kom- 
ajunuoliui reikia būti, kad.ga
lėtum mokytis, įstoti į aukštąją 
mokyklą. Komjaunuoliais yra vi
sas besimokantis jaunimas. Ir 
Lietuvos boksininkai buvo kom
jaunuoliais.

Boksininkų akibrokštas buvo 
“pasveikinimas” jo “prakilny
bės” Suslovo. Jis kilo irgi gai
vališkai. Lietuvių komandoje 
dalyvavo čigonų kilmės boksinin
kas A. Hankevičius, kuriam buvo 
užskaitytas pralaimėjimas. Pu
blikos tarpe buvo daug čigonų, 
atvykusių stebėti savo numylė
tinio kovos. Vienas čigonų ber
niukas, pasipiktinęs teisėjų spren 
dimu, puolė į ringą. Publikos 
nuotaika buvo nepaprastai įtemp 
ta ir nedaug reikėjo, kad sprog
tų. Minia puolė rusus, milicinin
kus, padegė jų mašinas. Į mi
nią šaudė jaunas milicijos leite
nantas, persigandęs dėl savo gy
vybės. Užmuštų buvo, berods, 
trys ar du jaunuoliai, kurie bu
vo slaptai milicijos palaidoti. 
“Draugas” Suslovas labai grei
tai išskrido iš Kauno Aleksoto 
karinio aerodromo.

Apie 1968 ar 1970 m. buvo nu

kautas miškuose žmogus, tačiau 
plačiau nežinau. Gal buvo ir 
daugiau nukautų. Rusai skelbė, 
kad tai buvęs paprasčiausias nu
sikaltėlis. Ir aplamai “miško 
brolių” vardu buvo prisidengu
sių kriminalistų plėšikavimo 
tikslais.

Lietuvių tarpe yra tikrų pa
taikautojų rusams, kurie aklai 
eina su Maskva. Tokie mano, 
kad lietuvių tautos kelias yra 
tiktai su Maskva. Tokių yra ga
na daugi

Iš kito šaltinio atėjo žinia, kad 
neseniai keturi lietuviai, tarnau
ją sovietų kariuomenėje Lenin
grade, autovežimiu bandė bėg
ti Suomijon, bet buvo sugauti. 
Du iš jų turėjo puskarininkio 
laipsnius. Kitų dviejų kariniai 
laipsniai nežinomi. Suimtieji bu
vo uždaryti kariniame Leningra
do kalėjime. Tolimesnis jų liki
mas iki šiol nėra žinomas.

J. Bebras

Nuo

AND LOAN ASSOCIATION

4048 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 

PHONE: 254-4471

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų ' apylinkės. Dėkoj ame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje, (. Z

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

Raginkite savo apylinke 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieni,' neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

4

U
NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURJTY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba

K B

vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

a
51 METŲ SUKAKTIES PROGA 

DUODAMOS DOVANOS

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St. . Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Naujienų steigėjai - dideli pasiryžėliai
Rytoj, balandžio 21 dieną, minėsime Naujienų 60 

sukaktį. Oficialiai sukaktį paminėsime specialiai suda
ryto komiteto banketu, kuris vyks Beverly Country Club 
salėse. Įvairių Chicagos lietuvių veikėjų, čia gimusių ir 
iš Lietuvos atvažiavusių, senų tremtinių ir, palyginus, ne
seniai Chicago j e apsigyvenusių, senių ir jaunuolių, — su
darytas komitetas darbo ėmėsi su entuziazmu ir atliko di
delius paruošiamuosius darbus.

Entuziazmas, pasiryžimas ir sunkus darbas visą 
laiką žingsniavo kartu su naujieniečiais. Jeigu Naujie
nų steigėjai nebūtų turėję tokiam dideliam darbui reika
lingo entuziazmo ir pasiryžimo, tai šiandien mes Nau
jienų neturėtume. Paprastai laikraščiams leisti reika
lingos stambios sumos pinigų. Amerikoje steigėjai pini
gus turi skaičiuoti milijonais. Jie turi visus apskaičiavi
mus taip padaryti, kad išsilaikytų bent pusę metų. Vie
nas kitas centas gali įkristi į iždą ir anksčiau, bet pap
rastai pirmus šešis mėnesius reikia mokėti ir mokėti. 
Jeigu nėra pinigų sąskaitom apmokėti, tai biznis privers
tas užsidaryti.

Naujienų steigėjai neturėjo milijonų. Jie vos pajėgė 
sudėti $15,000 dolerių. Su tais pinigais jie ryžosi pradėti 
darbą. Savo įžanginiame žodyje jie nepasigyrė pinigais, 
bet jie buvo paruošę planą, pagal kurį jie numatė pradėti 
leisti laikraštį kartą-į savaitę. Kai jau bus susipažinę su 
leidimo, ekspedicijos ir administracijos darbu, tai pra
dės leisti du kartu į savaitę, vėliau laikraštis išeis tris 
kartus, o apie rudenį jie tikėjosi jau turėti dienraštį. Li
kimas jiems padėjo. Rugpiūčio 1 dieną prasidėjo Pirma
sis Pasalinis karas, juos privertė išleisti extra laidas. Tos 
ekstra laidos, paruošiamos ir spausdinamos kiekvieną 
dieną, privertė leidėjus keisti savo planus ir greičiau per
eiti prie dienraščio.

Prieš 60 metų Chicagoje gyvenę ir veikę lietuviai so
cialistai demokratai ryžosi suorganizuoti laikraštį lie
tuviams darbininkams. Darbininkų judėjimas jau veikė 
Chicagoje, bet jis dažniausiai naudojosi tuo metu Chica
goje ėjusia Lietuva. Kol Lietuvos priešakyje stovėjo 
Adomas Šernas,, lietuviai darbininkai ir jų organizacijos 
neturėjo jokios bėdos, šernas mielu noru spausdino ne tik 
lietuvių darbininkų veiklos pranešimus, bet jis davė vie
tos ir jų veiklos aprašymams. Politika buvo pakeista, kai 
Lietuvos priešakiu atsistojo kiti žmonės. Vieną kitą pra
nešimą ir jie įdėjo, o vėliau jų pranešimus mesdavo į gur
bą. Šis nutarimas vertė lietuvius darbininkus pagalvoti

apie savo spaudą. Iniciatyvos ėmėsi socialistai. Jie orga-. NESUSIPRAT 
mzavo laikraštį lietuviams darbininkams, kuriame būtų 
garsinami ne tik jų pranešimai, bet plačiau aprašoma ir Į 
jų veikla dirbtuvėse ir pradėjusiose steigtis darbininkų 
unijose.

Tais laikais. Chicagoje buvo įvairių politinių grupių, 
besireiškiančių įvairiausiose gyvenimo srityse. Bet lietu
vių darbininkų Chicagoje buvo daugiausia. Lietuvių dar
bininkų skaičius ir šiandien yra didžiausias. Amerikoje 
visi dirba. Naujienų steigėjai, patys būdami darbinin
kais, sugebėjo įtraukti į dienraščio leidimo ir platinimo 
darbą Chicagoje gyvenusius lietuvius darbininkus. Kai 
Naujienos tapo dienraščiu, jos buvo naudingos ne tik 
darbininkams bet nešė naudos ir lietuviams biznieriams.

Antrasis Pasaulinis karas atnešė Amerikon didoką 
skaičių aukštesnes mokyklas baigusių arba bent lankiu
sių lietuvių, tuo tarpu /praeito šimtmečio pabaigoje ir 
šio šimtmečio pradžioje lietuviškos inteligentijos Ameri
koje buvo mažai. Amerikon atvyko tie inteligentai, kurie 
dalyvavo kovoje prieš caro valdžią ir bijojo kalėjimo ca
ro valdomose srityse. Tais laikais Amerikon važiavusieji 
lietuviai buvo mažamoksliai arba visai bemoksliai. Ame
rikon suvažiavusieji lietuviai pajuto apšvietos stoką. Nau
jienos darbininkams prižadėjo teikti būtiniausias kasdie
ninio gyvenimo žinias, o jos gavo lietuvių darbininkų pa
ramą. Pirmame Naujienų bendrovės pranešime, atspaus
tame pirmame laikraščio numeryje, nedidelės Naujienų 
bendrovės ir darbininkų šitas ryšys taip pavaizduotas:

“Bet užpakalyje visos Naujienų bendrovės yra 
visas progresyvus elementas Chicagos ir apylinkės. 
Tai milžiniška organizacija su milžiniška galia ir 
daugybe darbininkų. Tokiu būdu organizacijos rei
kalai aprūpinti gerai. Prie šitos organizacijos yra 
entuziazmas, pasišventimas darbininkų. Vienas kal
bėtojas aną vakarą pasakė, kad organizacija ir en
tuziazmu pabūdavota Amerika ir atlikti milžiniški 
darbai. Naujienų bendrovė iš to subudavota, bet be 
organizacijos ir entuziazmo ji turi ir trečią dalyką, 
būtent: turi aiškų ir pažymėtą tikslą, aukštą ir pra
kilnų tikslą, kuriam verta atiduoti savo spėkas ir už 
kurį verta ir priedermė kiekvieno darbininko dirbti. 
Naujienos skleis šviesą į darbininko vargšo grintelę, 
jos rodys kelią laimingesnėn ateitin, jos eis nuajais 
keliais į ateitį”. (Naujienos, 1914 metų, vasario 19 d.,

VEIKSNIŲ
PRIPAŽINIMO

P. STRAVINSKAS

Jau anksčiau esame turėję 
įvairių nesutarimų, nesusipra
timų dėl veiksnių pripažinimo 
tuo, kuo jie patys save laiko ir 
kuo jie yra.

k — VLIKo nepripažinimas 
tautos atstovybe

VLIKas visą laiką nuo pat jo 
įsisteigimo laikė save tautos 
politinės minties reiškėju ir 
vykdytoju, kitaip sakant, tei
sine tautos atstovybe. - Tuo jis 
ištinkrųjų ir yra. Bet egzilyje 
buvo tokių tarpų, kada net 
VLIKo steigime dalyvavusios 
kaikurios politinės grupės, iš
stojusios iš jo (kaip pvz., LFB 
ir LTS), ginčijo VLIKo, kaip 
tautos atstovybės, teisinius pa
grindus, jo teisinę prigimtį ir 
tuo labai dezorientavo mūsų 
visuomenę, pakenkdamas VLI
Kui.

Net ir dabar VLIKe turime 
tokių veikėjų, kurie patys ne
žino, kas yra VLIKas, o jei ir 
žino, tai su tuo visai nesiskai
to. Tas labai kenkia VLIKo 
vardui ir jo darbui.
II. — Lietuvos Diplomatijos 

Šefo nepripažinimas
Lietuvos Diplomatijos šefas, 

pagal teisę, yra tik Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos, t y. 
visų Lietuvos diplomatinės tar
nybos valdininkų Šefas,, turįs 
jų atžvilgiu Lietuvos Užsienio 
Reikalų Minisferio teisinę ga
lią. Kaip toks, jis savo įstaty
minių — teisinių įgaliojimų ri
bose atstovauja ir Lietuvos vals
tybei, lygiai kaip ir kiti mūsų 
diplomatiniai tarnautojai, val
dininkai. Bet jis, aišku, per 
klaidą dėjosi Lietuvos Valsty
bės Galva, ginčydamas VLIKo, 
kaip tautos atstovybės teisinius 
pagrindus. Tada VLIKas ir vi
sas jo “užnugaris” išvis nepri
pažino Diplomatijos Šefo, gin
čijo netgi ir jo turimus siaures
nės apimties ir galios teisinius 
įgaliojimus. LDT buvo nepri
pažįstama jokiu laisvinimo 
veiksniu, šiandien, atrodo, pa
dėtis susitvarkė, ir tuo galime 
visi tik pasidžiaugti. LDT da
bar visų laikoma Lietuvos lais
vinimo veiksniu.

fll. — Bendruomenės 
f nepripažinimas

Pasigirsta mūsuose balsų, 
kad LB esanti tik eilinė visuo
meninė organizacija, todėl ji 
nesanti joks Lietuvos laisvini- 
mo veiksnys. Bendruomenės gi 

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI i vadovybė laiko Bendruomenę 
QTT‘PT'Rk'TT'P’5 NATTTTl?XrnQP “pnghntinė bendruomene* 

aA U J i L ii U 5 D (Gememschaft, community), 
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Kalba, kaip matote, sena, bet pasiryžimas ir entuziaz
mas buvo didelis.

Naujienos aiškino Amerikos papročius, veikiančius 
įstatymus,, savivaldybės nuostatus, informavo apie esan
čias mokyklas ir patardavo darbininkams šviestis ir nau
dotis šio krašto apšvieta ir gerbūviu. Naujienos patarė 
darbininkams organizuoti bendroves, kooperatyvus ir 
biznius. Naujienos labai daug vietos skyrė Lietuvos lais
vės reikalams. Pradžioje aprašinėjo Lietuvoje vykusius 
karo veiksmus, o vėliau lietuvių kovas tapti nepriklauso
mais ir laisvais.
i Pasiryžėliai dirbo Naujienų bendrovėje, dar daugiau 
pasiryžimo Įdėjo redaktoriai, spaustuvės darbininkai ir 
platintojai, užtat Naujienos Amerikoje tapo Įtakingiausiu 
dienraščiu.

toj a ir tuo pagrindu laiko ją 
net aukštesne už kitus laisvi
nimo veiksnius.

LB iš tikrųjų (pagal teisę) 
yra niekas kita, kaip Draugija 
(Vere in, Association arba So
ciety), bet vis dėlto ne eilinė, 
o mūsų visų bendrinė, net glo
balinė, nors tiktai lietuvių iš
eivių. Ji vis dėlto išsiskiria iš 
kitų mūsų draugijų, organiza
cijų, ir todėl reikia jų laikyti 
Lietuvos laisvinhno veiksniu, 
ypač dėl to, kad ji gi dirba ir 
Lietuvos laisvinimo darbą (apie 
tai plačiau esu rašęs anksčiau).

Tiktai, žinoma, ji bus tokia 
tol, kol bus nesusiskaldžiusi, 
vieninga. Ne vieną mūsų gaz- 
dina šiandien įsisiūbavusios 
lietuvių tarpusavio kovos pa
čioje LB, kurios gali privesti 
Bendruomenę prie chaoso ir 
visiško jos iširimo. Gi Chica
goje dvi didžiusios LB apylin
kės jau suskilo į po dvi (viso 
keturias) viena kitos nepripa
žįstančias apylinkes, prie ko 
tas veda? Prie LB likvidacijos, 
prie visiško jos iširimo. Ar ga
lės tada LB būti Lietuvos lais
vinimo veiksniu? ! Aišku, kad 
ne.
IV. — ALTo nepripažinimas 

veiksniu

JAV LB Valdyba savivališ
kai pasiėmė atstovauti JAV 
lietuviams (Lietuvos laisvini
mo reikalais), šio krašto cent
rinėse įstaigose įsibrovusi į 
ALTo kompetencijos sritį. Ką 
gi tas reiškia? Gi atėmimą iš 
ALTo jo kompetencinio darbo, 
nepripažįstant ALTo, kaip JAV 
lietuvių atstovybės, o taip pat 
ir kaip Lietuvių laisvinimo 
veiksnio. Prie ko tas veda ir 
net jau privedė? Irgi prie ne
tvarkos, prie chaoso.

V.— LLK pretenzijos j
Lietuvos Laisvės Komitetas, 

būdamas grynai amerikiečių 
organizacijos \(Free Europe 
Committee, Inc.) padalinys, aiš
ku, negali būti laikomas Lietu
vos laisvinimo veiksmu. :

Nežiūrint tai, tas komitetas 
metų metais pretendavo tokiu 
būti. Ir dabar jis tą daro.

Anksčiau, kada LL komi te- 1 
te buvo net 8 mūsų- politikos 
veikėjai, visi irgi tada buvę 
VLIKo veikėjai (kaip Dr. A. 
Trimakas, Vaclovas Sidzikaus
kas K. Bielinis ir kiti)., dar, 
taip sakant užsimerkus buvo 
galima jį laikyti ir Lietuvos 
laisvinimo veiksniu. Bet dabar, 
vieniems jo nariams išmirus, 
kitiems išėjus į pensiją, liko 
tik du ar trys nariai, kurių du ;

reiškiasi VLIKe, sakyčiau, la
bai keistomis ir VLIKui, kaip 
tautos atstovybei, teisinį status 
atimti besikėsinančiomis pa
stangomis. Ar galima šiandien 
tokį LLK pripažinti ir laikyti 
Lietuvos laisvinimo veiksniu? ! 
Irgi ne!

VI. — Kitų pretenzijos
Anksčiau jbūta dar ir kitų 

pretendentų į Lietuvos laisvi
nimo veiksnius. Į juos preten
davo kada neva Lietuvos par
tizanų atstovybė, siekusi pa
keisti VLIKą, o vėliau V. Ras- 
tenio vadovautoji VLIKui opo
zicinė LNT, dar ir dabar eg
zistuojanti, nežiūrint tai, kad 
visi jos nariai jau yra VLIKo 
nariais. Tokių pretenzijų, at
rodo, turėjo ir LFB, išstoję iš 
VLIKo.

Dabar tas visa jau istorijoj, 
nors anos VLIKo opozicionie
rių kovos su VLIKu ir su savo 
pretenzijomis pakeisti VLIKą 
arba atsistoti šalia jo, Lietuvos 
laisvinimo veiksnio pozicijoje, 
daug yra pakenkusios VLIKui 
ir, apskritai Lietuvos laisvini
mo darbui.

Jei sakoma, kad išpraeities 
klaidų reikia pasimokyti, tai 
ir mums reikia taip daryti.

VII. — Išvados •
1) Kiekvienas Lietuvos lais

vinimo veiksnys turi turėti aiš
kią ir teisingą pažiūrą į savo 
teisinius pagrindus ir teisinę 
prigimtį, t.- y., laikyti save tuo, 
kuo jis iš tikrųjų yra pagal tei
sę.

2) Patys veiksniai vienas ki
tą, taip pat ir visuomenė visus 
veiksnius turi pripažinti tuo, 
kuo jie yra pagal teisę.

3) Veiksniai turi reikštis savo 
veikla Lietuvos laisvinimo dar
be, panaudodami tas teisines 
priemones, kurias jie turi ir 
gali panaudoti, ir niekas netu
rime jiems trukdyti tą daryti.

4) Veiksnių tarpusavio ko
vos ir nesusipratimai, kaip la
bai žalingi laisvinimo darbui, 
turi baigtis kuo greičiau daly
kų teisingu ir pilnu išsiaiški
nimu.

5) Turi baigtis ir visokie ne
susipratimai Bendruomenėje, 
skaldantieji tą Bendruomenę 
ir vedantieji prie visiško jos iš
irimo prie jos likvidacijos. 
Kaltieji-tepagalvoja apie savo 
darbų pasekmes.

Strauso kiaušinis sveria 36 
kartus daugiau negu vištos.

® Maža žmonelė-'bebėgdama 
priedą. (špūdė)

< Šepetys repetys aukštą pili 
pastatys. (Grėblys ir kupeta)

< Kuprotas senelis visus lau
kus apkūprina. (Piautuvas)

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPACINSKAS
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Grojant linksmą, šaunų maršą, įvedė mus į salę ir 

susodino prieš publiką paaukštintoje vietoje. Salėje 
jau buvo susirinkę gausiai žmonių — šeimos narių bei 
artimųjų. Mūsų absolventų didesnę dalį sudarė suaugę 
žmonės, todėl dalyvavo ir jų šeimos. Mano — žmona 
ir sūnus.

Po to buvome šaukiami atskirai pavardėmis, ir 
Instituto prezidentas įteikė diplomus, kiekvienam pa
spausdamas ranką ir palinkėdamas sėkmės įgytoje 
specialybėje. Publika negailėjo katučių ir daug foto
grafavo.

Kai gavau sunkiai pasiekiamą dokumentą, širdis 
buvo kupina tylaus džiaugsmo. Žmogus pasijunti tuo 
metu lyg ne tas pats, lyg pakitęs, lyg naują esmę ga
vęs. Regis pasikeitė tavo dvasia, atsivėrė dar neskaity
tas gyvenimo knygos puslapis.

Po studijų institute man reikėjo eiti ne į namus, 
bet į naktinį darbą, o vietoj knygos — į rankas imti 
darbo įrankius. Bet dabar jaučiau pakilią nuotaiką, 
kad ištvėriau, gyveninio egzaminą išlaikiau.

Apeigoms pasibaigus, rimties valandą pakeičia at
sisveikinimo vakaronės. Jas pradėjo programos ve
dėjas. Toliau sekė nuotaikingos visus dalyvius sujun
gusios vaišės. Sunkumai, kliūtys ir nemalonumai bu
vo pamiršti, o pasiliko tik kas gera, šviesu.

Tą vakarą kalbėjomės ilgai, o skirstėmės apgaub
ti tylaus išsiskyrimo liūdesio ir džiaugsmo. Pasibaigė 
kelerių metų bendras darbas. Kiekvienas skirstomės į 
savo kasdienybę. Išeiname skirtingais keliais ir neži

nome, ką likimas žada, ką nežinomas rytojus atneš? 
Buvusius draugus gyvenimas, tarytum vėjas lapus, iš
blaškys po platų kontinentą, po šio krašto įmones. Jie 
įsijungs į didžiąją industriją. Institute palikome tik sa
vo pėdsaką — šios laidos vinjetę su pavardėmis.

Tai toks buvo marfo mokymasis Institute ir jo už
baigimas. Nors jokių praktiškų laimėjimų jis ir neat
nešė, tačiau dėl to širdies per daug neskauda. Tos stu
dijos žymiai praplėtė akiratį ir mane patį daug kame 
sutvirtino. Jei nebūčiau Instituto lankęs, laikas taip 
pat būtų praslinkęs.

PASTANGOS LIKO NEĮVERTINTOS
Studijas užbaigęs bandžiau ieškoti darbo pagal įsi

gytą specialybę. Pirmiausia kreipiausi į savo kompa
niją su prašymu, kad gal atsirastų galimybė man dirbti 
pagal naują įsigytą specialybę. Tačiau atsakymo nesu
laukiau. Kai po kurio laiko nuėjau dėl paduoto prašy
mo pasiteirauti, tai mane nusiuntė pas vieną pareigū
ną. Jis man paaiškino, kad į paduotus prašymus da
bartiniu metu nekreipiama dėmesio, nes nėra laisvų 
vietų. Ir artimoje ateityje jų nenumatoma.

Mėginau darbo ieškoti kitose įmonėse, bet visur 
tas pat Kai užpildydavau darbui gauti pareiškimą, 
įmonės vedėjas, į mano užpildytą lapą pažiūrėjęs ir 
mane apžvelgęs, mandagiai pasakydavo, kad tuo tar
pu laisvų vietų nėra. Bet kai tik atsiras, pakvies, ži
noma. pakvietimo niekad nesu gavęs.

Teko kai kur ir atviriau išsikalbėti. Vienoje vie
toje priminiau, kad skelbime paminėta, jog priimami 
tik baigusieji mokyklą ir be patyrimo. — Aš gi Institutą 
ką tik baigiau. — Taip, — sako, — bet tik jaunus ir ne
vedusius.

Mes iš karto negalime mokėti tiek, kad žmogus ga

lėtų gyventi su šeima. Tu esi vedęs ir nejaunas, — pa
dirbėsi kurį laiką ir eisi ieškoti didesnio atlyginimo. 
Bet gi kai priimsime jauną, jam pradžiai Užteks pra
gyventi, o mes jį išmokysim dirbta. Vėliau jam pakel
sime atlyginimą, ir jis visą laiką pas mus pasiliks. Jei 
jis eis kitur, vėl bus naujokas — ras kitokius reikala
vimus.

Išmėginęs įsitikinau, kad norint ką geresnio pa
siekti, reikia ir jaunystės. Nei geri norai, nei pastan
gos, nei mokyklos diplomas Amerikoje nieko nereiš
kia. Juo niekas nesidomi.

Pradedi galvoti, kad tas Institutas daug davė, bet 
kokia iš to nauda? Jis darbovietės durų neatveria, jei 
nėra jaunystės (ir neatkreipia nė kieno’ dėmėsi®). Ne
labai džiugu buvo žiūrėti į brangu dokumentą, kuris 
dabar guli knygų spintoj, tarsi niekam nereikalingas 
balastas. Kartais net nepatogu prieš kitus, kad nedirbi 
savo specialybėje. Apie tai vengi ir kalbėti.

.Visi mano ieškojimai baigėsi tuo, kad pasilikau 
ten, kur jau buvau įsidirbęs. Nesijaudinau, nes ne 
man vienam taip pasitaikė. Daug kam baigus ir unė-- 
versitetą, tenka įsijungti į kitus darbus, kurie nieko 
bendro neturi su išeitu mokslu.

Kitas reikalas su tais, kurie dar jauni Čia baigia 
aukštesnius mokslus. Jie greit gauna savo pasiruoši
mui atitinkamas tarnybas.

Nors rasti naujo darbo nepasisekė, bet Institutas 
atvėrė duris į platesnį pasaulį. Amerikoje veikia labai 
daug įvairių kultūrinių organizacijų bei klubų. Vieno
se tų organizacijų telkiasi tam tikros profesijos žmo
nės; kitos jų — yra politinės, socialinės, tautinės ar 
parapijinės. Ir kiekviena stengiasi patraukti naujų 
narių.

Baigus Institutą, ir man pasiūlė tokią organizaciją 
— American Society of Tool and Manufakturing Engi
neers. Sutrumpintai — ASTME. Teko užpildyti tam 
tikras anketas su daugybe klausimų ir suteikti biogra- 
fipių žinių. Tapus šios organizacijos nariu, mano bio
grafija buvo atspausdinta viename tos organizacijos 
leidinyje.'

Po kurio laiko gavau pakvietimą iš kitos organi
zacijos. Kvietė stoti į American Association For The 
Advancement of Science.. Sutrumpintai — AAAS. Pa
kvietimą priėmiau, ir mano biografija pateko į Lea
ders in American Science (Volume V, 1962 —63 laida). 
International Platform Association, Personalities of 
the West and Midwest

Vėliau sulaukiau ir daugiau pasiūlymų ne tik iš 
amerikiečių, bet ir Europos, England — London; Dic
tionary of International Biography, International Bio
graphical Association, Two Thousand Men of Achieve
ment ir kitų, šios organizacijos leidžia knygas, žur
nalus, skelbia savo narių biogrofijas. Vieni leidiniai 
išeina kas metai, kiti rečiau; daro susirinkimus, su
važiavimus.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
- DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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J. KARIBUTAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLSS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

ML K. G. BALUKAS
AKUIERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 Sc. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Antru ofisu — 

*007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

M. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR JLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolof. 6954)533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisu: HEmlock 4-5849

Randu 388-2233

(Tęsinys)

Važiuojainė laukais. Gidas, 
Ugi šiolei aiškinęs pastatų am
žių ir atsiradimą, dabar tyli. 
Pakelėse būdos. Tokios pat 
baisios, kokias mačiau prava
žiuodamas mylių mylias per 
visą kraštą. Turistai viens Gi
lani padaro nusistebėjimo 
ženklus, bet nieko nesako. 
Vieną tokią lūšną privažiavęs,' 
aš paklausiau gidą: •

— Sakyki man, kokiame 
šimtmetyje šitie namai statyti?

Kaip ir reikėjo laukti, visi 
staiga pradėjo juoktis.

— šitie namai dabartinio 
šimtmečio. — kiek nejaukiai 
atsakė jis. Nors prie didmies
čio, kur daug pravažiuoja tu
ristų, jie tokias lūšnas pašalin
tų. Kaip jiems ne gėda, kad jų 
kraštas taip toli atsilikęs. Kas

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vai 
intraxL, penktadieni nuo 1—5. treč 

ir sestad, tiktai susitarus

Rez.: GI 8-0873
GRAOINSKAS

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Av»., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCELIŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0334

su

Ofiso tel.s HE 4-1818
Rszidancifos: PR 6-9801

DR. 1 MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 
niais, ketvirtadieniais ir -penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
26H W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč

PERKRAUSTYMA1
ĖBS.

Ltidimai — Pilna aporaud* ’ -
ŽEMA KAINA -

R. Š E R £ N A , 
i047 W. 67th PI. WĄtbrook 5-8063

Leidimai
/ '1

(PUTRAMĖNTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Oflxas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nitii 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_________pagal susitarimą._________

V. Tvmasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2830 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

rikvjv kaiiiuvių į>al lik puią 
dol. Susėdome netoli orkest
rėlio. Tik staiga, kad užeis 
uraganas.., Langus išdaužė. 
Skilo stiklai, šoko žmonės nuo 
stalų bėgti... orkestras nusto
jo grojęs, o mūsų stalo turistai 
sustingo vietoje. Aš visai nesu
sigaudau, kas čia darosi. Ma
niau, kad kas šovė. Bet kad 
lauke baisus viesulas — matau, 
neša, kas tik pakliuvo. Ir taip 
be jokių didesnių nuostolių 
viskas baigėsi ir vėl nutilo, ra
mu.

Aplankau universiteto mies
tą, Olimpijos stadijoną, kur 
kadaise buvo suvažiavę viso pa
saulio sportininkai. Ir štai, čia 
pat vakaras. Nors nuovargis ir 
aukštas oro spaudimas neigia
mai veikia mano nuotaiką, bet 
į teatrą negaliu nenueiti. Mėgs
tu meksikietišką folklorą, ne
žiūrint koks jis bebūtų, klasi
kinis ar tautinis. Sustojęs paš
te pasiunčiau keletą atvirukų 
draugams ir pėstele einu vieš
bučio link. Tos pačios skur
džios, duobėtais šaligatviais 
beslenkančios žmonių minios. 
Ir elgetas sutinku vis kuo ne 
tuos pačius. Visi valgo. Keista 
mada, viską gatvėje visi valgo 
nesivaržydami. Menu kai man 
būnant Varšuvoje lydėjo vienas 
profesorius ir praeidamas pro 
vaisių turgų labai norėjo dide
lių gražių kriaušių nusipirkti, 
bet negi valgysi gatvėje, kai 
niekas to nedaro. Ir turėjau 
nuo to atsisakyti, čia gi ne tik 
kriaušes, bet ir mėsą gatvėje 
valgo.

FOLKLORO BALETE

keltu ii keltis i p.ūktų aukštą, 
nežiūrint, kad pagal bilietą ma
no ,vieta pirmoje eilėje. Suran
du parteryje mergaitę, įduodu 
jai dešimtį pesų, kas ne visai 
doleris ir pršau rasti kokią vie
tą, kad nereiktų galorkoje tū
noti. Kai jau visi baigia eiti, 
ji atrakina kaip ji sako — ofi- 
cialiams asmenims ložę ir ma
nę įleidžia, čia aš randu tik 
penketą asmenų. Džiaugiuosi 
tokiu pasisekimu.

Šviesos gęsta ir muzika to
kia lengva, visai nepanaši į jų 
tautinę plaukia teatro didele 
sale. Nedaug aš žinau apie 
Meksikos dainas bei muziką. 
Žinau tik, kad jų muzika susi
daro iš indėnų, negrų ir ispanų 
liaudies mišinio. Jie turi gau
siai šokių labai charakteringų, 
kurie vadinami tautiniais šo
kiais ir jos dažniausiai palydi 
dainos, čia gi baletas.

Neteko pavartyti programos. 
Taip viskas staigiai. Laukiu.

(Bus daugiau)
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Todėl Ils ir gali visiems laikams išgelbėti tuos, kurie ateina per 
|j pas Dievą, nes |is visuomet yra gyvas, kad juos užtartu". — Bbr. 7:25.

• e e
Tikėjimo akimis Viešpaties žmonės, Jėzaus pasekėjai, mato Didįjį Vy

riausi Kunigą, savo Užtarėją, kuris yra gyvas per amžius, ir užtaria mus 
Dievo akivaizdoje. Visi, kurie yra jo pasekėjais, jo mokiniais, žino kad jie 
nebėra svetimi ir atskirti nuo Dievo, bet yra paties Tėvo įpriimt/ “Myli
majame”, kuris yra jų Gynėjas ir Užtarėjas, ir tik per jį mes galime pa
sirodyti dangiškojo Tėvo akivaizdoje. Atsimename mūsų Viešpaties Jėzaus 
žodžius: “Aš esu kelias, tiesa ir gyvenimas. Niekas nenueina pas Tėvą 
kitaip, kaip tik per mane”. Ir vėl: “Niekas neateis pas mane, jei mane pa
siuntęs Tėvas jo nepatrauks”.

skrenda lėktuvais, tikrai kraš
to negali pažinti, čia šitais ke
liais iš sostinės visi važiuoja 
automašinomis. Nors kiek pa
stebėjau, turistai mandagūs ir 
stengiasi nieko nematyti.

Užsukame į vieną didelę 
krautuvę, kur jų tautos dailės 
darbai sukrauti, čia vazos, 
ginklai, skrybėlės ir didelės 
spalvotos skaros. Gražių išdir- 
bipių iš vietos tautinių drabu
žių. Turistai, žinoma, tik ap
žiūrinėja, retas kuris kokį 
menkniekį nusipirkdamas.

Privažiuojam vieną bažnyt
kaimį, kuriame sustoja. Prie- 
šais,ateina didelis būrys karvių 
ir avelių. Dulka smėlis, nes 
gatvė negrįsta. Mus veda- ir 
aiškina, kad tai šv. Augustino 
užsilikęs dar iš 16-to šimtme
čio misijų kampelis. Bažnytė
lė tokia varginga, aptrupėjusi, 
vėjo ir audrų nugairinta. Vis
kas tipiškai meksikietišką. Di
deli paveikslai, kur šventieji 
įstatyti į aukso rėmus. Durys 
lyg būtų scenos raudono akso
mo uždangalais pridengtos.

Laukę karšta, kaip vasaros 
pačiuose karščiuose, čia pat 
voliojasi nususę šunys. Sosti
nėje teko matyti jų keletas, bet 
iš išvaizdūs neatrodė, kad čia, 
juos kaip ir Amerikoje, taip 
globoja ir prižiūri. Jiems čia 
nėra maisto, supakuoto ar dė
žutėse. čia dar žmonės skiria 
gyvulį nuo žmogaus. Niekas 
šunų neguldo į lovą ir nesako, 
kad mano šuniukas numirė. 
Arba mano šuniukas nieko ne
valgo. į ;

uAtrodo keista, kad ir lietu
viai ima amerikiečius bezdžio- 
nauti.--žmogus valgo ir miršta, 
gyvuliai 'gi turi tam kitą žodį. 
Jei anglų turtinga kalba tokių 
žodžių neturi, tai nereiškia, 
kad ir lietuvis turi jais pasekti, likos turistai.
Ne. Taip ^pat čia niekas šunims Teatras dar uždarytas. Ma- 
kapų neturi ir nelaidoja, sta- no bilietas penktame aukšte, 
tydami kryžius ant šunų kapų. Nebuvo likę niekur kitur. Prieš 

i stoviniuoja 
r šonuose, kur įrengta meno ga

jau ir piramidės. Iš tolo jos lerija. Keista, dar niekur ne- 
matosi iš lygumos pasistiepu- teko man matyti, nors dauge- 
sios į viršų, lyg apsidairyti no- lio pasaulio šalių operas esu 
rėdainos. Po nediduku medžiu aplankęs, kad kas veltui pub- 
pastato automobilį, kad saulė likai nešiotų gėrimus, čia ir 
neprikaitintų. Į piramides ei- vynas ir minkšti gėrimai nešio- 
naine taku, kuris apstatytas jami baltai apsirengusių pada- 
staliukais ir, ant jų visokių su- vėjų. Jie mielai su šypsena siū- 
venyrų. Tik pirk. Rodos, 
turistas tik ir važiuoja, 
pirktų rr pirktų.

Prieš mus pati didžioji 
raniidė. Ji skirta šaulės dievui. 
Jos aukštis 220 pėdų. Ji skaito
ma 760 kvadratinių metrų plo
čio. Cuicuilco Piramidė statv-

Vakars toks maloniai vėsus. 
Einu link Operos rūmų, kur 
man žada būti neįprasto turi
nio baletas. Daug puošnios 
publikos eina į tą pačią pusę. 
Ponios ilgomis sukniomis, min
ki] kailiais pasipuošusios, bet 
tai vis turistai. Dauguma pub-

gražiausios gėlės ir-vainikai' antka->Tai kažkoks šiekštus išsiginu-vaidinimą oublika 
pių papuošimui-sezoninės* 4 .--.

kapams gėlės. x mas. * sonunsp. kur itpiu

ROY R, PET<Q (PUTRAMENTAS)
585-12205525 So. Harlem A*e

Apdraustas perkrausi pm a s 
iš įvairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS -
823 West 34 Place 

Tal.: FRontier 6-1882

RADIJO ŠEIMOS .ALANDOS

Visos programos iš W0PA, ! 
1490 kil. A. M.

1
... ■-

Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma-1 
I dienio iki penktadienio 11—12 Į 

vai. ryto. — , Šeštadieni ir, sek-l 
madierfi nuo 8:3G ifcf SrSO vai.’ 
ryto.

■ s - . . • . •. .. I.L < -j

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. i

CHICAGO, MuL 80629 "

Oor vfldlife bas do defeat

So ph««e Mfcjv Smoke/j AJCc 
AJww hold «utd>et till e»l<L

FOREST FIRES HURT 
OUR. TO KĘST FKIENG4

kad 
kad

lo kas tik patinka.
Čia susipažistu su vieno laik

raščio bendradarbiu. Jis labai 
maloniai kviečia kitą dieną jų 
dienraštį aplankyti. Rankose 
po vyno taurelę, einame ap
žiūrėdami modernaus meno

— —,y- paveikslus. Na, gi ir pareikš
ta I\ šimtmetyje po Kristaus. lai — cento' neverti. Nors iš 
I J? laiptai tokie statūs. Niekas mandagumo jam giriu, kad gra- 
iš mūsų nepareiškia pageida- fus. Ultra moderniški. Pritep- 
vifrio lipti į Piramidės viršūnę. Uotą visokių, 
Vienas einu ir bandau, nors la
bai karšta ir žinau kad pavarg
siu. Stačiais laiptais vieną tar
pą palipus sustoju pailsėti. Taip 
prisikasęs iki pačios viršūnės, 
matau plačia apylinkę. Saulė, 
rodos, dar labiau kepina.

Leidžiuosi žemyn ir stebiu 
kitą kur kas mažesnę Pirami
dę, skirtą mėnuliui. Į ją pla
tus takas, kuris pristatytas, 
lyg būtų koks mažų Piramidžių 
kaimelis. Man primena slėp
tuvę nuo bombų. Karštis ne
gailestingai kepina. Visi sten
giasi nuo karščio pasislėpti. Vie
ni po skrybėlėmis, kiti po liet
sargiais. Padarau keletą nuo
traukų. Gidas pasakoja ilgas 
Piramidžių atsiradimo istorijas, 
bet aš nieko., į bloknotą nebežy- 
miu, nes vis viena anei pusės 
nebesuspėčiau. Sako, tai buvę 
šventyklų pastatai, visai skir
tingai paskirčiai, negu Gizos 
Piramidės p. Egipte.

Užsukame į restoraną už- 
kandžiams. Tas, žinoma, į“tū- 
ro” kainą neįeina. Restorane 
groja gitarų muzika. Valgyto
jų nedaug. Užsakau pietus. Jie 
kainuoja 50 pesų. Tai reiškia 
— keturi doleriai. Brangiai 
lupa iš turistųToki pietūs Ame-

Pi-

net ir nesuderin
tų spalvų dėmių ir pavadinta
— meno paveikslas.

Suskamba skambutis ir eina
me į teatro prieangį. Bijau

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
ixissiKiKiiiKasiiiiKXZKixxixsllIXgllKllE

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Jury žolės maistas
Valdiškas ekspertas Bob Wild

man, augalų tyrinėtojas Wash
ingtone, skelbia iki šiol negirdė
tas jūražolės (Seaweed) savy
bes, kurių dėka ta žolė naudoja
ma maistui ir technikai šimtais 
formų. Pavyzdžiui, ką bendrą 
turi šokoladinis pienas, skuta
masis muilas, chirurginiai tvar
sčiai, valgomieji ledai jr daržų 
trąša ? Turi tą bendrą, kad visuo
se vartojama jūražolė. Wildman 
tą žolę vadina dvidešimtojo šimt
mečio svarbiausiu augalu.

Jūražolė plačiai naudojama pa
jams kepti, tortams ir pyragai
čiams, sūriams, majonezei, sriu
boms, saločiams ir duonai. Iš ki
tos pusės ji būtinai reikalinga 
dantų pastai, plaukų tepalams, 
“cold-kremui, skutimo kremui ir 
Įvairiems kosmetikos gaminiam, 

<vaistų — piliulių apvalkalams, 
masei dantistų naudojamai dan
tų protezų formoms, žodžių dau
giau kaip 700 atvejais, kurių dar 
būtina priminti, kad jūražolė 
naudojama, kad alus ir vynas 
būtų tyras ir skaistus kaip kris
talas.

Vienintelis rūpestis esąs, kad 
jūražolė pradegta tiek plačiai var
toti ir dagoti, kad galinti nebe- 
spėti priaugti. Dėl to jau pradė
ta rūpintis tos žolės kultūros iš
plėtimu.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvio Piliečio Pa- 
šalpinio klubo Atvelykio šokių vaka
ras įvyks šeštadieni, balandžio 20 d. 
Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd 
St. Bus Antano Waliuno orkestras, 
skaniu užkandžių, gėrimų ir gražių 
dovanėlių. Pradžia 7 vai. vak. Kvie
čia visus

Komisija ir Valdyba,

— Amerikos Lietuvio Piliečio Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, balandžio 
21 d. 1.00 vai. popiet Hallywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Nariai kviečia
mi atsilankyti ir aptarti klubo rei
kalus, kurių yra daug. Po susirinki
mo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

1974 m. vasario mėn. 28 dieną, 6 vai. 30 min. popiet iškeliavo am- 
žinajin gyveniman

J. AUGUSTAITYTĖ - VAIČIŪNIENĖ
(rašytoja, lietuviško jaunimo auklėtoja)

Visiems, lankiusiems velionę paskutinėje sustojimo vietoje. Pet
kaus laidotuvfų Įstaigoje, organizacijų atstovams, pasakiusiems gra
žias, prasmingas kalbas koplyčioje, gausiai aukojusiems šv. Mišioms 
ir lietuviškai abėcėlei;

Visiems, esant biauriai darganai ir šaltam orui, paly dėjusiems Į 
požemini lietuvių miestą, Jos paskutinę šios žemės gyvenamąją vietą, 
pavadintą šv. Kazimiero vardu;

Karsto nešėjams ir laidotuvių direktoriui Donaldui Petkui, labai 
nuoširdžiai ir gražiai bendradarbiavusiam su sūnumi ir kitais gimi
nėmis:

Ypač sesėms skautėms, nenutrūkstamai supusioms karstą, juo la
biau, jų vadovybei, Skaučių Seserijos vadijai ir jos atstovei sktn. Ire
nai KcrelieneL, labai lietuviškai suorganizavusiai atsisveikinimo va
landą;

Skaučių sambūriams, organizacijoms ir privatiems asmenims, atr 
siuntusiems aukų, tuo padariusiems pradžią a. a. rašytojos nespaus
dintai publicistikai leisti;

Kan. Vac. Zakarauskui, atlaikiusiam Šv. Mišias ir pasakiusiam 
didžiai atitinkanti velionės dvasiai pamokslą;

Pakštų šeimai už Įspūdingą lietuviškų giesmių kanklių muziką 
mm vargonų, taip pat vargonininkui VI. Baltrušaičiui;

Pagaliau visiems kitiems, kuo nors prisidėjusiems prie paskuti
nės Didžiosios Lietuvės kelionės, tam tūkstančiui lietuvių, kurie tarė 
paskutinį ‘sudieu”, — taria šiltą padėkos žodį

Sūnus, marti, brdis, seserys/giminės.

1974 — 4 — 18.
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2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS' AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

I..,!,. IIĮI I.IIIĮII .HI IJ.jl l!l III _L-----ĮĮ........................... ■ .-------------—

NARIAI: j Į AMBULANCE

Chicagos <
PATARNAVI-

; MAS DIENĄ
Lietuvių ' ' IR NAKTĮ.

Laidoturių ; i TURIME
Direktorių Į KOPLYČIAS

Associacijos
i VISOSE MIESTO
; DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 

———C—MB——' I —I

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 65th STREET KEpoblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHW AY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 20. 1974



Quo vadi s L. Bendruomenės vadovai?

VERTIMAI

BELL REALTY

prie

SKAMBINKITE DABAR

JAMO

ERWIN J.

BRIGHTON PARKE

MEMBER

REAL ESTATE BROKER

MIEGĄ TRUKDANTIS 
BARGENAS 825,900

PARDUODU AUTOMATIŠKA 
INDAMS PLAUTI MAŠINĄ.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

Jau 
ruo

Associated with
REGNIER REALTY

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapolit 
3208% W. 95th St. 

G A 4-8654

OUT OF TOWN 
— kitur

6031 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILLINOIS 60638 
Tel. 582-1700. Res. 735-1968

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn. Illinois 
Telef. 598-9776

kakt. M. Šiteikis-savo dovanai 
parinko vieną iš gražiausių gam
tovaizdžių. Abu meno kūriniai 
teks laimingiems Naujienų ban
keto dąlyviams.

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastari- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

Taip pat parduodamas pilno dydžio 
piano - akordeonas. Excelsior firmos.

Tel. 7354955

RENKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINA“ 

“N A O J T K N O S F”

kaltinimus, net dramatizuotus 
sviedė. (B. d.)

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublIc 7-1941MOVING — Apdraustas perkraustymas 

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _
3333 So. Helrted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANTINAS

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

LIETUVIU
TAUTINĖSE KAPINĖSE 

PARDUODAMAS PAVIENIS 
SKLYPAS.

MTNNESOTOS VASARVIEČIŲ CENT
RUOSE parduodamos biznio ir visokio 
verslo galimybių vietos: kavinės, va
sarnamiai. naudotų masinu sklypai ir 

ką tik iūs pageidaujate. 
Rašvti angliškai. 

MONDLOCH REALTY. 
Box 474. 

MOORHEAD. MINN. 56560.

WICHITA, KANSAS
2 mažų namų viena nuosavybė. Rei- 

>. Galimų 4 bu- 
S5.000 grynais. Rašyti ang
liškai savininkui:

ECKENFELS. 
Box 2.

GODDART. KANSAS 67052

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & C0„ 
Statybos kontraktorius.
- Tel. 4764192.

— Tomas Petrauskas, Ham
mond, Ind., patyręs apie Naujie
nas ir jų pastangas šiais jubilie
jiniais metais padvigubinti savo 
prenumeratorius, pagyrė naujie- 
niečių drąsą kaip anais, taip ir 
šiais dabartiniais laikais už pa
sitikėjimą savomis jėgomis ir 
savaisiais tautiečiais. Jis prisi
dėjo prie sunkaus, bet Įmanomo 
tikslo Įgyvendinimo, užsiprenu
meruodamas Naujienas. Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja už 
dėmesį, palankius pareiškimus 
ir gerą pavyzdį. Taip pat taria

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU BU 
TAS 2-me aukšte. Teirautis po 4 vai 

' 3211 So. Lowe.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Prof. Dail. Adomas Varnas 
ir Mikas Šileikis padovanojo sa- 
vo kūrybos paveikslus Naujie
noms 60 m. sukakties proga. 
A. Varno kūrybos paveikslas 
“Kalnų meteorologijos muzie
jus” buvo, išstatytas, nesenaibų-

KAM REIKALINGAS
NAMU REMONTAS —

Dirbu visokius darbus, taisau vasar 
namius nebrangiai ir sąžiningai.

Prašau šaukti tel. 737-3687 — Chicago

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAU 
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJŲ MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
42S9 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL, Chicago, Hl. 60608

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. ■ ■■

Markelis atsistojęs prieš su 
sirinkusius ir metęs eilę priekaiš
tų teisėtai apylinkės vaidybai 
pakvietė R. Kroną, LB V. V. apy- j 
gardos pirmininką oficialiai ati
daryti susirinkimą. R. Kronas, 
nerangiai ir nedrąsiai atsistojęs 
pasakė:

— Atidarau ŠĮ susirinkimą, 
vykdau Įsakymą gautą iš aukš
čiau, išJAV LB Krašto valdy
bos pirmininko J. Gailos.

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80 
BACEVIČIUS 778-2233

lietuvis politrukas, dirbąs Sovie-Į salary & home for right 
tų Sąjungos, ambasadoje Wa
shington, D. C., kovo mėnesį 
pradėjo lankyti lietuvių koloni
jas ir apklausinėti lietuvius, ku
rie yra padavę prašymus šią va
sarą studijuoti lietuvių kalbą 
Vilniaus universitete. Prašymų 
esą apie 40, bet priimtų tebūsią 
apie 12, tad Mališauskui ir duo
tas uždavinys atrinkti pačius 
tinkamiausius kandidatus pasi
mokyti marksizmo - leninizmo, 
kurs Įpintas j lietuvių kalbos 
mokslo programą.

3 BUTŲ PRIE 44-TOS 
IR TALMAN

EXPERIENCED 
PRESS BRAKE OPERATORS 
SET UP METAL CABINETS

GRINDERS 
Good "benefits and good pay.

Call JOHN 
421-7700

DĖMESIO
2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $104 matam* automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS
<645 So. ASHLAND AVĖ.

523-8775

AL. IR I G N A S 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Takfonuoti 778-9533 — TEXACO 
58-tos ir Western Avenue kampas

2 aukštų mūrinis su 2 dideliais butais 
po 6 kambarius ir 3 kambariais pasto
gėje. Pilnas beismantas. 2 mašinų ga
ražas. labai gera vieta labai geroje 
apylinkėje. Ne mieste gyveną turto 
Įpėdiniai turi greitai parduoti. Todėl 

būkite apdairūs ir būkite tikri. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

6 metų senumo dvasininkui priklau
santis mūrinis namas ąu 3 miegamai
siais, 1% vonios, salidnu ir virtuve. 
Visur spinduliuojančio iš grindų oro 
šilima. Pilnas beismantas. 2 mašinų 

mūrinis garažas.

CHESS REALTY CO.
563-2500 748-7341
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♦ Didelį kultūrinį nuostoli tu
rėsi,- jei “Kornevilio Varpų” ne
girdėsi. Todėl viską atidėk ir 
kitą savaitgali Į Marijos aukš
tesniosios mokyklos salę skubėk. 
Operetė statoma balandžio mėn. 
27 ir 28 dienomis. Rilietai gau
nami “Marginiuose”, 2511 West 
69th Street. (Pr).

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
T«I. WA 5-2737 
- T.L 254-3320

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbečlauskes, mv.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderi? 
bus pasiųstas tokiu adresu:

4612 S. Paulina St 
(Town of Lake)

Dažo namui ii lauko Ir ii vidau*.
Darbas garantuotai.

Dideli pakeitimai 
Čikagos policijoje

Naujasis Čikagos policijos su
perintendentas James M. Rich
ford praeito vasario 11 dieną per
imdamas savo pareigas pareiš
kė, kad jis planuoja didelius pa
keitimus ir reformas, kad ne
bebūtų Įmanomi tokie skanda
lai, kokių buvo policijoje, šio
mis dienomis jis savo pažadėji
mą Įvykdė, pirmoje "eilėje 68 
aukštojo-rango policininkus per
keldamas Į naujas vietas didžią
ja dalimi- kitokioms negu iki šiol 
eitoms pareigoms.

Perkelti 19 iš 21 distriktų po
licijos viršininkų, 33 pakelti auk
štesnei tarnybai, 13 — jų tarpe 
9 distriktų viršininkai — perkel
ti žemesnėms pareigoms. Pir
muoju savo padėjėju superinten
dentas pasiskyrė policijos kapi
toną, 60 metų amžiaus Michael 
A. Spiotto.

■* Elektros Įvedimai ir patai
symai. Turiu Chicagos miesto 
leidimus. Dirbu ir užmiesčiuo
se. Dirbu greit, garantuotai ir 
sąžiningai. Klaudis Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Avenue. 
Tel. 927-3559. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reiki.

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28.800. i-

KOKS PIRKINYS! Naujo, stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47 000. Arti parko.

1% AUKŠTO apie 20 metų mūras 
2 butai. įrengtas beismantas. nlatus 
lotas, garažas arti mūsn. S26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14.000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. $59.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
narko. 939.500.

PUIKUS KAIP NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras. įrengtas beis
mantas. 2 auto garažas. Tuoi galite 
keltis i Marnuette Parka. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

HOUSEKEEPER
iLive in. One adult. Own room, good
, person. Re

ferences. excellent transportation.
RO 4-5006

Noon or Evenings.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENE 

2608 West 69th St, Chicago, ID. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

TAIP PAT
CHICAGOS
MIESTŲ JAV-SE PER RELO

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HOT SPRINGS, ARK.
Savininkas parduoda 2 namus viena
me sklype 100x110 ft. Vienas na
mas mūrinis. 6 did. kamb.. kilimai. 
Kitas — Duplex frame yra 2 butai po 
3 kamb. Viskas puikiame stovyje. 
Kaina S45.500. Savin, telef. I — 5Q1 

— 623-5881. Čikagoje inform. 
925-4076.

TERRA
irengenybės, Leikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST *3rd ST., CHICAGO

Te:ef. 434-4660

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

— Gėles ir korsažus kartu su 
Naujienoms ir naujieniečiams 
komplimentais, pareikštais per 
jubiliejinio banketo Rengėjų ko
miteto vicepirmininką Joną G. 
Evans, nemokamai atsiųs gėlių 
prekybininkai: Baltic Blossoms, 
2451 W. 69 St., ir 
Florist, 4121 Archer 
rie gerbia lietuvius, 
grožį ir gėles, jomis 
savo meilę artimiesiems, 
jienų vadovybė, dėkodama 
gėles ir kompliment 
pia svečių ir viešnių dėmesį, kad 
banketas prasidės Beverly Coun
try klube šio sekmadienio 6 vai. 
vak. kokteiliais, o po jų bus pie
tūs, trumpa akademinė ir me
ninė programa, vaišės, privatūs 
pokalbiai ir šokiai.

Lietuvių Veteranų S-gos 
Ramovė ir DLK Birutės D-ja 
š. m. gegužės mėn. 25 ir 26 die
nomis Chicago]c rengia skyrių 
atstovų-vių suvažiavimą. Suva
žiavimo atidarymas, darbo po
sėdžiai ir koncertas - pobūvis 
Įvyks gegužės 25 d. Lietuvių 
Tautiniuose Namuose, 6422 So. 
Kedzie Avė. Pamaldos gegužės 
26 d. 10 vai. ryto Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje, po pamaldų iškil
mės prie žuvusiems dėl Lietu
vos laisvės paminklo, 5620 So. 
Claremont Ave. Pakvietimus j 
pobūvį galima jau dabar užsi
sakyti pas p. V. Kulikauskienę, 
tel. RE 5-5118. LVŠ Ramovė

(Sity Wide 
Ave., ku- 
mylinčius 
išreiškiant

Nau- 
už 

atkrei-

LARRY IR BEA LAURIAN 
Nau|ie|i Savininkai 

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629.

— Z. Stankus, Hammond, Ind., 
lankėsi Naujienose pasikalbėti 
su redaktoriais, pasiteirauti apie 
būsimus darbus ir rūpesčius, 
pasveikinti ir palinkėti 60 m. su
kakties proga. Jis įteikė 10 dol. 
dovaną ir pažadėjo prisidėti prie 
jubiliejinių metų platinimo va
jaus tikslų — padvigubinti 
Naujienų skaitytojus. Dėkui už 
sveikinimus, dovanas ir paža
dus, kuriuos esame tikri p. Z. 
Stankus ištesės.

— A. Kapačinskaitė, Rock
ford, Ill., pratęsė iš anksto pre
numeratą. kad nereikėtų siųsti 
raginimo hio taupant laiką ir 
mažinant išlaidas/.. Savo gerus 
linkėjimus ji palydėjo 8 dol. 
dovana.

— Josefina Krisčiūnienė iš 
Beverly Shores, Ind., žiemos 
mėnesius praleidžianti nuosa
vam bute Miami Beach, Fla., 
apgailestauja, kad dėl Įvairių 
aplinkybių negalės dalyvauti 
■Naujienų jubiliejiniame banke
te. Prašydama perduoti visiems 
naujieniečiams ir banketo daly
viams sveikinimus bei linkėji
mus sukakties proga, nepamir
šo laikraščio reikalų. Ji atsiun
tė vajui 25 dol. Naujienų vado
vybė dėkoja už linkėjimus ir 
dovanas.

— Antanas Andriulionis, So. 
Boston Mass., Balfo skyriaus 
pirmininkas, atsiuntė tokį laiš
ką: “60 metų sukakties proga 
siunčiu nuoširdžius linkėjimus 
Naujienoms, jų štabui, o taip 
pat jūsų sukaktuvinio banketo 
dalyviams. Tegul gyvuoja Nau
jienos dar kitą 60 metų. Kartu 
siunčiu nors mažą 10 dol. do
vaną”. Dėkojant už linkėjimus 
ir auką, malonu priminti, kad 
Balfo Bostono skyrius balan
džio 28 d. 3 vai. minės savo 30 
m. veiklos sukaktį pobūvyje, 
kuris Įvyks Piliečių d-jos salė
je, 368 W. Broadway. Progra
mą išpildys akt. Vitalis Žu
kauskas.

MES 
SUS

Inter-City Relocation Service ,7,000

VIEŠAS IŠPARDAVIMAS 
(RUMMAGE SALE)

Sauganash Community Bažnyčios 
nimo Centre. 4600 W. Peterson, 
šiamas. Moterų gildės Ketvirtadienį, 
"balandžio 25 dieną nuo 10 vai. ryto 

iki 8 vai. popiet.

I vakarus nuo Austin Ave 
61-mos. netoli St. Symphorosa bažny
čios. netoli puikaus parko 5 kamba
rių Ranch stiliaus mūras su pilnu beis- 
mantu. patogia ir patrauklia saliono- 
valgomoio kombinacija, 2 miegamai
siais. Visas tas derinys pilnai užga

rantuos jūsų laime. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAETS dabar. 
Kalbame lietuviškai

254-8500

4637 So. Archer Avė 
(Prie 47-tos)

Visų tikinčiųjų dideliam nu
stebimui ir pasipiktinimui, nau
jas ateitininkų federacijos va
das, nesenai išrinktas ir {rikiuo
tas Į visų kitu buvusių garbingų 
vadų eilę, su dideliu triukšmu su
trypė Verbų sekmadienio krikš
čionišką rimtį. Jis iš anksto su
planavo. sušaukė neteisėtą LB 
Cicero apylinkės narių susirinki
mą — mitingą, pasitelkęs LB V. 
V. apygardos pirm. R. Kroną. 
Šis susirinkimas įvyko Roose
velt mokyklos salėje, lietuvių 
parapijos kaimynystėje. Mat, 
parapijos klebonas J. Stankevi
čius, kad ir kaip šių maištininkų 
maldaujamas, jiems salės neda
vė. Matomai, klebonas šitokio 
susirinkimo nuotaikas nujautė 
iš anksto...

Po šio triukšmingo, gėda at
žymėto susirinkimo, kai kurie 
parapijiečiai ir sakė: “Tai tik 
pats gerasis Dievos apsaugojo 
kleboną'nuo gėdos-ir atsakomy
bės prieš parapiją. Gi šiame su
sirinkime tik ir vyko lietuvių pa
rapijos ir kolonijos skaldymas...

Neteisėtai sušaukta .ir neteisė
tą LB Cicero apylinkės narių su
sirinkimą atidarė Ad. Markelis, 
maištininkų pirmininkas, petici-

Verbu sekmadienis — tai vi- ją valdybai papsirašiusiųjų 
so krikščioniškojo pasaulio yra 
didžias rimties ir susikaupimo 
diena. Visi taurūs krikščionys 
taip šią dieną ir išgyvena: kau
piasi dvasioje ir mąsto... Na ir 
paprastai, žmonės turi vienokius 
ar kitokius principus juos ger
bia ir laiką, yra kitų respektuo
jami. Gi principų griovėjai nie
kad nesusilaukia respekto...

BUTU WOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU TR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS. " ■

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

254-5554

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia metinę konferenciją, ku
ri Įvyks š. m. balandžio mėn.
28 d. 2 vai. p. p. Chicago Savings
and Loan Assn, patalpose. 6245 kalinga truputi darbo. 
So. Western Ave. Kviečiame tų zona" ' 
organizacijų astovus ir lietuviš
kąją visuomenę kuo skaitlin
giausiai daivvauii. (Ii).

ne suteikė teisę versti esamą ir dėkui tiems skaitytojams, ku 
rie padaro teigiamos įtakos sa 
vo galimybių ribose.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

v rinkti naują valdybą, neatsižvelg 
' darni visai Į LB-nės statutinį rei
kalavimą ir .teisę,, ir nesisąly- 

] godami ar pakviestasis turi bent 
kokį supratimą apie LB-nės idė- 

Var i J4. jos paskirtį^.?...
Cicero maištininkai ir karieji 

i frontininkai verbų sekmadienį 
skandalingai kryžiavo savo tau
tos Brolius, pasišventusius lietu
vybei ir bendruomenei: vertė, ša-

I lino teisėtą apylinkės valdybą- 
nuo kelio į politikavimą ir ben
dradarbiavimą.

Matomai, Įspūdžiui sustiprin
ti ir atsakomybę pasidalinti, dr.

I K. Kisielius pasikvietė J. Gailą, 
JAV LB valdybos pirmininką. 
Kaip tik susirinkimas tapo ati- 

Tikrai, B. Kronas nebūtų pa- darytas, J. Gaila ir pradėjo ber- 
daręs klaidos, jei jis būtų dar ti kaltinimus valdybai, ypač plie- 
pasakęs-ir kieno Įsakymą vykdo j kė pirmininką A. Juškevičių. Kai 
pats ponas J. Gaila... Tai nea-.šis jau pavargo, stojo Dr. K. Ki- 
bejotina, kad ponas J. Gaila ir' sielius, šis iš anksto, kaip jam 
gavo Įsakymą iš fronto bičiulių Į jau Įprasta, gerai sufabrikuotu^ 
vadovybės, o praktiškai, ir tie
siogiai, tai iš naujo vado karšt
ligiškai siekiančio diktuoti iš
eivijai.

Faktai liudija, kad Dr. P. Ki
sielius prašės ir gavo susirinki
mui Roosevelt salę, pats savo če
kiu ir apmokėjo. Jis pats ir žmo
nės į šį susirinkimą kvietė, pra
šė, tiesiog maldavo ateiti: keno 
tik adresą ar telefoną turėjo, tą 
ir prašė, ragino, eiti, net ir iš 
tolimiausių lietuvių kolonijų..

Tad ir subėgo, sugužėjo žmo
nės ne tik nuo Lemonto, bet ir 
iš Union Pier.
Galima sakyti, kad veik trečda
lis susirinkimo dalyvių buvo ci- 
ceriškiam nematyti, nepažįsta
mi. Užsiregistravo 241 asmuo. 
Draugo dienraščiui rengėjai pa
teikė netikslius davinius. Maiš
tininkai visiems susirinkimo — 
mitingo dalyviams lengva sąži-

HOME INSURANCE


